
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANŢĂ
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și alte măsuri

financiar-fiscale

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. I poz. 6 din Legea nr.

193/2023 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

ART. I - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică și
se completează după cum urmează:

1. La  articolul  2  alineatul  (1),  după  litera  i)  se  introduc  două  noi  litere,  lit.j)  și  k)  cu

următorul cuprins:

”j) impozitul pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale;

 k) impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare”

2.  După art. 18 se introduce un nou articol, art. 181, cu următorul cuprins:

 „Art. 181 -  Ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit 

(1) Contribuabilii, alții decât cei prevăzuți la art. 15, care determină un impozit pe profit cumulat

de la începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul mai

mic decât ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit, stabilit potrivit prevederilor alin. (2) lit. a), sunt

obligați  la  plata  impozitului  pe  profit  la  nivelul  acestui  ajustor.  În  cazul  în  care  contribuabilii

înregistrează pierdere fiscală se aplică următoarele reguli:

a)  contribuabilii  care înregistrează pierdere fiscală cumulată la  sfârșitul  trimestrului/anului  de

calcul sunt obligați la plata impozitului la nivelul ajustorului determinat potrivit alin. (2) lit. b); în cazul

în care nu se înregistrează cheltuieli de natura celor prevăzute la alin. (2) lit. b), ajustorul este zero;

b)  contribuabilii  care  înregistrează profit  impozabil  cumulat  la  sfârșitul  trimestrului/anului  de

calcul, dar ca urmare a recuperării pierderii fiscale din anii precedenți, potrivit art. 31, înregistrează
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pierdere fiscală, sunt obligați la plata impozitului la nivelul ajustorului determinat potrivit alin. (2) lit.

a). 

(2) Ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit se determină astfel:

a) Pentru contribuabilii, alții decât cei de la lit. b):  

AFIP =  16%*[(3% *(VT – Vs) + Sch] 

b) Pentru contribuabilii care înregistrează pierdere fiscală cumulată la sfârșitul trimestrului/anului

de calcul și oricare dintre următoarele cheltuieli referitoare la consultanță, management, la redevențele

definite  potrivit  art.  7  pct.  36,  altele  decât  cele  specifice  activităților  de  inovare  și/sau  cercetare-

dezvoltare, înregistrate în relația cu o persoană afiliată, definită potrivit art. 7 pct. 26, sau cu o persoană

situată într-un stat cu care România nu are încheiat un instrument juridic în baza căruia să se realizeze

schimbul de informații:

AFIP =  16%*Sch 

c) Pentru aplicarea lit. a) și b), indicatorii au următoarea semnificație:

AFIP = ajustorul  fiscal  pentru  impozitul  pe  profit  determinat  cumulat  de  la  începutul  anului

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul.

VT =  veniturile totale, determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului fiscal modificat

până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul.

Vs = veniturile  care se scad din veniturile  totale,  determinate  cumulat  de la  începutul  anului

fiscal/anului fiscal modificat până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul, sunt:

- veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 și 24;

-  veniturile aferente costurilor stocurilor de produse;

-  veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie;

- veniturile din producţia de imobilizări corporale şi necorporale;

- veniturile din subvenţii;

- veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de asigurare/reasigurare, pentru pagubele

produse bunurilor de natura stocurilor sau a activelor corporale proprii;
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Sch=  suma  cheltuielilor  referitoare  la  consultanță,  management,  drepturi  de  proprietate

intelectuală, inclusiv cu redevențe definite potrivit art. 7 pct. 36, altele decât cele specifice activităților

de inovare și/sau cercetare-dezvoltare, înregistrate în relația cu o persoană afiliată, definită potrivit art.

7 pct. 26, sau cu o persoană situată într-un stat cu care România nu are încheiat un instrument juridic în

baza căruia să se realizeze schimbul de informaţii; suma acestor cheltuieli se calculează de la începutul

anului fiscal/anului fiscal modificat și până la sfârșitul trimestrului/anului de calcul.

(3) În  sensul  prezentului  articol,  impozitul  pe  profit  trimestrial/anual  reprezintă  impozitul  pe

profit  înainte  de  scăderea  creditului  fiscal  extern,  impozitului  pe  profit  scutit  potrivit  art.  22  și  a

impozitului pe profit scutit potrivit Legii cooperației agricole nr. 566/2004, din care se scade reducerea

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 153/2020 pentru instituirea unor măsuri

fiscale de stimulare a menținerii/creșterii capitalurilor proprii, precum și pentru completarea unor acte

normative, precum și alte sume care se scad din impozitul pe profit, potrivit legislației în vigoare, după

caz.

(4) În cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de plată cu efectuarea de plăți anticipate,

prevederile alin. (1) și (2) se aplică pentru trimestrele I, II și III ale fiecărui an fiscal/an fiscal modificat,

prin compararea ajustorului fiscal pentru impozitul pe profit,  prevăzut la alin. (2) lit. a), cu plățile

anticipate, urmând ca definitivarea impozitului pe profit anual, potrivit alin. (1) și (2), să se efectueze

până la termenul de depunere a declarației anuale de impozit pe profit. Comparația se efectuează astfel:

a) pentru trimestrul I, ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit,  prevăzut la alin. (2) lit. a), se

compară cu plata anticipată aferentă acestui trimestru;

b) pentru trimestrul II, ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit,  prevăzut la alin. (2) lit. a), se

compară cu suma plăților anticipate aferente trimestrului I și II;

c) pentru trimestrul III, ajustorul fiscal pentru impozitul pe profit,  prevăzut la alin.(2) lit. a), se

compară cu suma plăților anticipate aferente trimestrului I, II și III.

(5) În cazul contribuabililor care aplică sistemul anual de plată fără efectuarea de plăți anticipate,

prevederile alin. (1) și (2) se aplică pentru determinarea impozitului pe profit anual.

(6) În cazul grupului fiscal, prevederile alin. (1) – (5) se aplică în mod corespunzător de către

persoana juridică responsabilă având în vedere și următoarele reguli:
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a) fiecare membru al grupului fiscal calculează, trimestrial/anual, după caz, ajustorul fiscal pentru

impozitul pe profit, potrivit formulelor de calcul prevăzute la alin. (2) lit. a) și b), în funcție de situația

individuală, și îl comunică persoanei juridice responsabile;

b) persoana juridică responsabilă compară impozitul pe profit trimestrial/anual determinat la nivelul

grupului,  respectiv  plățile  anticipate,  după caz,   cu  suma ajutoarelor  fiscale  transmise  de  membrii

grupului fiscal, urmând să aplice prevederile alin. (1) coroborate cu alin. (3)-(5). 

3. La articolul 22 alineatul (101) se abrogă.

4. La articolul 25, după alineatul (21) se introduce un nouă alineat, alin. (22), cu următorul 

cuprins:

„(22)  Cheltuielile  de  sponsorizare  și/sau  mecenat,  acordate  potrivit  legii,  cheltuielile  privind

bunurile, mijloacele financiare și serviciile acordate Fondului Națiunilor Unite Pentru Copii - UNICEF,

precum  și  altor  organizații  internaționale  care  își  desfășoară  activitatea  potrivit  prevederilor  unor

acorduri speciale la care România este parte, sunt cheltuieli deductibile pentru determinarea rezultatului

fiscal. Pentru aceste cheltuieli se acordă și o deducerea suplimentară la calculul rezultatului fiscal, în

proporţie de 300%. În cazul sponsorizărilor efectuate către entități persoane juridice fără scop lucrativ,

inclusiv unități de cult, sumele aferente acestor cheltuieli se deduc, potrivit prevederilor prezentului

alineat, doar dacă beneficiarul sponsorizării  este înscris, la data încheierii  contractului, în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale, potrivit alin. (41).”

5.  La articolul 25 alineatul (3) după litera (k) se introduce o nouă literă, lit. k1), cu următorul 

cuprins:

„k1) 50% din valoarea cheltuielilor de funcționare, întreținere și reparații aferente unui sediu social

situat în clădiri  de locuințe sau clădiri  individuale de locuit,  din zone rezidențiale,  definite potrivit

prevederilor legale, care nu este utilizat exclusiv în scopul activității economice;”

6. La articolul 25 alineatul (3), partea introductivă a literei l) se modifică și va avea următorul 

cuprins:

„l) 25% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate exclusiv în

scopul activității economice, cu o masă totală maximă autorizată care să nu depășească 3.500 kg și care

să nu aibă mai mult de 9 scaune de pasageri, incluzând și scaunul șoferului, aflate în proprietatea sau în

folosința contribuabilului. Aceste cheltuieli sunt integral deductibile pentru situaţiile în care vehiculele

respective se înscriu în oricare dintre următoarele categorii:”
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7. La articolul 25 alineatul (4) literele i), t) și ț) se abrogă.

8. La articolul 25 alineatele (10) și (11) se abrogă.

9. La articolul  25,  după alineatul  (13)  se  introduce un nou alineat,  alin.  (14),  cu următorul

cuprins:

„(14)  În  aplicarea  prevederilor  alin.  (4)  lit.  e),  pentru  determinarea  ponderii  veniturilor

neimpozabile  în  totalul  veniturilor,  contribuabilii  care  aplică  reglementările  contabile  conforme cu

Standardele internaționale de raportare financiară și care înregistrează evaluarea titlurilor de participare

la valoare justă prin alte elemente ale rezultatului global, ca urmare a aplicării opțiunii irevocabile de a

recunoaște  astfel  titlurile  de  participare,  iau  în  calcul  și  sumele  reprezentând  diferențe  din

evaluare/reevaluare care se regăsesc în creditul conturilor de rezerve ca urmare a vânzării/cesionării

titlurilor de participare.”

10.  La articolul 26 alineatul (1), partea introductivă a literei c) se modifică şi va avea următorul

cuprins:

„c) ajustările pentru deprecierea creanţelor, înregistrate potrivit reglementărilor contabile aplicabile,

reprezentând  sume  datorate  de  clienţii  interni  şi  externi  pentru  produse,  semifabricate,  materiale,

mărfuri  vândute,  lucrări  executate  şi  servicii  prestate,  în  limita  unui  procent  de  30% din valoarea

acestor ajustări, altele decât cele prevăzute la lit. d), e), f), h) şi i), dacă creanţele îndeplinesc cumulativ

următoarele condiţii:”

11.  La articolul 26 alineatul (1),  litera d) se modifică și va avea următorul cuprins:

„d) provizioanele specifice, constituite de instituțiile de plată persoane juridice române care acordă

credite legate de serviciile de plată, de instituțiile emitente de monedă electronică, persoane juridice

române care acordă credite legate de serviciile de plată, precum și provizioanele specifice constituite de

alte persoane juridice, potrivit legilor de organizare și funcționare;”

12.  La articolul 26 alineatul (1), literele e) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„e) ajustările pentru pierderi așteptate aferente activelor financiare din operațiuni cu clientela, din

operațiuni  interbancare  și  creanțe  din  operațiuni  de  leasing  financiar, înregistrate  potrivit

reglementărilor contabile conforme cu Standardele internaționale de raportare financiară aplicabile, de

către instituțiile de credit persoane juridice române și sucursalele din România ale instituțiilor de credit

- persoane juridice străine;
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f) ajustările pentru pierderi așteptate,  înregistrate potrivit  reglementărilor contabile conforme cu

Standardele internaționale de raportare financiară aplicabile de către instituțiile financiare nebancare

înscrise în Registrul general ținut de Banca Națională a României, aferente următoarelor categorii de

active:

1. creditelor acordate clientelei, alta decât instituțiile de credit, cu excepția operațiunilor fără

recurs; 

2. valori de recuperat de la clientelă (alta decât instituțiile de credit);

3. creanțe aferente operațiunilor reverse repo efectuate cu clientela (alta decât instituțiile de

credit);

4. creanțe  din  operațiuni  de  leasing  financiar,  cu  excepția  celor  care  sunt  în  relație  cu

instituțiile de credit.”

13.  La articolul 26 alineatul (1), partea introductivă a literei j) se modifică şi va avea următorul

cuprins:

„j) ajustările pentru deprecierea creanțelor înregistrate potrivit reglementărilor contabile aplicabile,

în limita unui procent de 100% din valoarea creanțelor, altele decât cele prevăzute la lit. h) și i), dacă

creanțele îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:”

14.  La articolul 26,  după alineatul (11) se introduce un nou alineat,  alin.  (12),  cu următorul

cuprins:

„(12) Prevederile alin. (1) lit. c) –f) se aplică astfel:

a) Prevederile  alin.  (1)  lit.  c)  se aplică pentru creanțele înregistrate  începând cu data de 1

ianuarie 2024;

b) Provizioanele specifice/ajustările pentru pierderi așteptate, prevăzute la alin. (1) lit. d)- f),

aferente activelor respective înregistrate începând cu data de 1 ianuarie 2024, se deduc în

limita a 30% din valoarea acestor provizioane specifice/ajustări pentru pierderi așteptate.”

15.  La articolul 28 alineatul (12), după litera i) se introduce o nouă literă, lit. i1), cu următorul

cuprins:

„i1)  pentru  un  sediu  social  situat  în  clădiri  de  locuințe/clădiri  individuale  de  locuit,  din  zone

rezidențiale,  care nu este utilizat  exclusiv în scopul activității  economice,  este deductibilă fiscal  la

nivelul a 50% din valoarea amortizării calculate potrivit prezentului articol;”

16.  La articolul 36, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:
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„(3) Rezultatul fiscal al sediului permanent se determină prin tratarea acestuia ca persoană separată

şi independentă și prin utilizarea regulilor preţurilor de transfer la stabilirea valorii de piaţă a unui

transfer făcut între persoana juridică străină şi sediul său permanent. La stabilirea valorii de piață a

transferului făcut între persoana juridică străină și sediul său permanent se au în vedere prevederile din

Raportul  2010  privind  alocarea  profiturilor  către  sediile  permanente,  emis  de  Organizația  pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică.”

17. La articolul 37, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Rezultatul fiscal la nivelul sediului permanent desemnat se determină pe baza veniturilor şi

cheltuielilor înregistrate de fiecare sediu permanent aparţinând aceleiaşi persoane juridice străine, cu

respectarea prevederilor alin. (2), şi prin utilizarea regulilor preţurilor de transfer la stabilirea valorii de

piaţă a unui transfer făcut între persoana juridică străină şi sediul său permanent, conform prevederilor

din Raportul 2010 privind alocarea profiturilor către sediile permanente, emis de Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică.”

18.  La articolul 42 alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

(3)  Contribuabilii care efectuează cheltuieli potrivit art. 25 alin. (22) au obligația de a depune o

declarație  informativă  privind  beneficiarii  bunurilor/serviciilor/sponsorizărilor/  mecenatului  aferentă

anului în care au înregistrat cheltuielile respective. Modelul și  conținutul declarației  informative se

aprobă prin ordin al președintelui A.N.A.F. .”

19.  La articolul 42, alineatul (4) se abrogă.

20.  La articolul 423 alineatul (2),  litera e) se modifică și va avea următorul cuprins:

„e) nu sunt plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor;”

21.  La articolul 423, alineatul (4) se abrogă.

22.  La articolul  427,  după alineatul  (2)  se  introduce un nou alineat,  alin.  (21),  cu următorul

cuprins:

„(21)  În  perioada aplicării  sistemului  de  consolidare  fiscală,  rezultatul  fiscal  consolidat  negativ

înregistrat de grupul fiscal se recuperează din rezultatul fiscal consolidat pozitiv al acestuia, potrivit art.

31. Recuperarea rezultatelor fiscale consolidate negative se efectuează în ordinea înregistrării acestora,

la fiecare termen de plată a impozitului pe profit.”
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23.  La articolul 427, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) În cazul desființării grupului după perioada prevăzută la art. 423 alin. (1), rezultatele fiscale

consolidate negative, înregistrate și  nerecuperate în perioada consolidării  fiscale,  se recuperează de

către persoana juridică responsabilă, potrivit art. 31, pe perioada rămasă cuprinsă între anul înregistrării

pierderii fiscale și limita celor 7 ani.”

24.  La articolul 43, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2)  Impozitul  pe  dividende  se  stabilește  prin  aplicarea  unei  cote  de  impozit  de  10%  asupra

dividendului brut plătit unei persoane juridice române. Impozitul pe dividende se declară și se plătește

la bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se plătește dividendul.”

25.  La articolul 45, după alineatul (12) se introduc trei noi alineate, alin. (13)-(15), cu următorul

cuprins:

„(13) Prevederile art.  26 alin.  (1) lit.  f)  se aplică și  pentru determinarea rezultatului fiscal și  a

impozitului pe profit aferent anului fiscal 2023. 

(14)  Prevederile art. 42 alin. (4) în vigoare până la data de 31 decembrie 2023, nu se aplică pentru

redirecționarea impozitului pe profit aferent anului 2023/anului fiscal modificat care se încheie în anul

2024.

(15) Sumele reprezentând sponsorizări/mecenat/burse private/aparate de marcat electronice fiscale

rămase de  reportat, potrivit legii, nu se scad din impozitul pe profit datorat după data de 1 ianuarie

2024, respectiv din impozitul pe profit datorat pentru anii ulteriori anului fiscal modificat care începe în

anul 2024.”

26.  La articolul 47 alineatul (1), litera h) se modifică și va avea următorul cuprins:

„h) are asociați/acționari care nu dețin, în mod direct sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul

titlurilor de participare sau al drepturilor de vot la nicio persoană juridică română care se încadrează să

aplice sistemul de impunere pe veniturile  microîntreprinderilor,  incluzând şi  persoana care verifică

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de prezentul articol.”

27.  La articolul 47, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(2)  În  scopul  aplicării  sistemului  de  impunere  pe  veniturile  microîntreprinderilor,  o  persoană

juridică română care prezintă raporturi cu întreprinderi legate, așa cum acestea sunt definite potrivit
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prevederilor  Legii  nr.  346/2004 privind  stimularea înființării  și  dezvoltării  întreprinderilor  mici  și

mijlocii, cu modificările și completările ulterioare, are în vedere următoarele:

a) limita prevăzută la alin.  (1) lit.  c)  se verifică luând în calcul totalul  veniturile realizate de

aceasta, cumulate cu veniturile întreprinderilor legate;

b) condițiile prevăzute la alin. (1) lit. d)-g) se verifică în mod individual;

c) condiția prevăzută la alin. (1) lit. h) se verifică și în relație cu întreprinderile legate.”

28.  La articolul 47 alineatul (3), litera g) se modifică și va avea următorul cuprins:

“g) persoana juridică română care desfăşoară activităţi în domeniile asigurărilor şi reasigurărilor, al

pieţei  de  capital  și  cea  care  desfăşoară  activităţi  de  intermediere  în  aceste  domenii,  cu  excepția

intermediarilor secundari de asigurări și/sau reasigurări care au realizat venituri din intermediere în

aceste domenii în proporție de până la 15% inclusiv din veniturile care constituie baza impozabilă

prevăzută la art. 53;”

29.  La articolul 47, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4)  În aplicarea prevederilor  alin.  (1)  lit.  h),  în cazul  în care oricare dintre asociații/acționarii

persoanei juridice române deține, în mod direct sau indirect, peste 25% din valoarea/numărul titlurilor

de participare sau al drepturilor de vot și la o altă persoană juridică română care se încadrează să aplice

sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor, aceștia trebuie să stabilească persoana juridică

română  care  aplică  prevederile  prezentului  titlu,  pentru  restul  persoanelor  juridice,  urmând  să  fie

aplicabile prevederile titlului II. Deținerea indirectă, de peste 25% din valoarea/numărul titlurilor de

participare sau al drepturilor de vot, se stabilește ca pentru persoanele afiliate, definite la art. 7 pct. 26.”

30.  La articolul 47 alineatele (5) și (6) se abrogă.

31.  La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Persoanele juridice române pot opta să aplice impozitul reglementat de prezentul titlu începând

cu anul fiscal următor celui în care îndeplinesc condițiile de microîntreprindere prevăzute la art. 47

alin. (1) și dacă nu au mai fost plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor ulterior datei de

1 ianuarie 2023, potrivit prevederilor prezentului titlu, respectiv ulterior datei de 1 ianuarie 2024 în

cazul persoanelor juridice române microîntreprinderi care au desfăşurat până la data de 31 decembrie

2023 inclusiv activităţi corespunzătoare codurilor CAEN: 5510 -  Hoteluri şi alte facilităţi de cazare

similare, 5520 - Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi perioade de scurtă durată, 5530 - Parcuri pentru
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rulote, campinguri şi tabere, 5590 - Alte servicii de cazare, 5610 - Restaurante, 5621 - Activităţi de

alimentaţie (catering) pentru evenimente, 5629 - Alte servicii de alimentaţie n.c.a., 5630 - Baruri şi alte

activităţi de servire a băuturilor.”

32.  La articolul  48,  după alineatul  (21)  se  introduce un nou alineat,  alin.  (22),  cu următorul

cuprins:

„(22) Prin excepție de la prevederile art. 52, respectiv de la cele ale art. 47 alin. (1) din Codul fiscal,

microîntreprinderea  care  se  află  în  inactivitate  temporară  sau declară  pe  propria  răspundere  că  nu

desfășoară activități la sediul social/sediile secundare, situații înscrise, potrivit prevederilor legale, în

registrul  comerțului  sau  în  registrul  ținut  de  instanțele  judecătorești  competente,  după  caz,  pentru

întreaga  perioadă  în  care  înregistrează  aceste  situații  de  inactivitate  este  plătitoare  de  impozit  pe

veniturile microîntreprinderilor.”

33.  La articolul  48,  după alineatul  (31) se  introduce un nou alineat,  alin.  (32),  cu următorul

cuprins:

„(32)  O  microîntreprindere  care  s-a  aflat  în  inactivitate  temporară  sau  a  declarat  pe  propria

răspundere  că  nu  desfășoară  activități  la  sediul  social/sediile  secundare,  situații  înscrise,  potrivit

prevederilor legale, în registrul comerțului sau în registrul ținut de instanțele judecătorești competente,

după caz, continuă să fie plătitoare de impozit pe veniturile microîntreprindere la data reluării activității

dacă îndeplinește condițiile prevăzute la art. 47 alin. (1) lit. d) și h), iar pe cea de la lit. g), prin excepție,

în termen de 30 de zile inclusiv de la data reluãrii activitãții.” 

34.  La articolul 51, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Cotele de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor sunt:

    a)  1%, pentru microîntreprinderile care realizează venituri care nu depășesc 300.000 lei inclusiv și

care nu desfășoară activitățile prevăzute la lit. b) pct. 2;

     b)  3%, pentru microîntreprinderile care:

1.  realizează venituri peste 300.000 lei; 

2. desfășoară activități corespunzătoare codurilor CAEN: 5821 - Activități de editare a jocurilor de

calculator, 5829 - Activități de editare a altor produse software, 6201 -  Activități de realizare a soft-

ului  la  comandă  (software  orientat  client),  6209  -  Alte  activități  de  servicii   privind  tehnologia

informației, 5610 - Restaurante, 5621 - Activități de alimentație (catering) pentru evenimente, 5629 -

Alte  servicii  de  alimentaţie  n.c.a.,  5630  -  Baruri  și  alte  activități  de  servire  a  băuturilor,  6910  -
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Activități juridice, pentru activități ale notarilor și avocaților,  8621 – Activități de asistență medicală

generală,  8622  -  Activități  de  asistență  medicală  specializată,  8623  -   Activități  de  asistență

stomatologică, 8690 - Alte activități referitoare la sănătatea umană.

35.  La articolul 51, după alineatul (4) se introduc două trei noi alineate, alin. (41), (42) și (43), cu

următorul cuprins:

„(41) Pentru stabilirea veniturilor realizate de o microîntreprindere, potrivit alin. (1), se iau în calcul

aceleaşi elemente care constituie baza impozabilă prevăzută la art. 53.

(42) În cazul în care, în cursul anului fiscal, veniturile realizate de o microîntreprindere, pe cumulat,

depășesc nivelul de 300.000 lei, sau microîntreprinderea începe să desfășoare activitățile prevăzute la

lit.  b)  pct.  2,  începând cu trimestrul  în care se înregistrează aceste situații, este  aplicabilă  cota de

impozitare prevăzută la alin. (1) lit. b). 

(43) În situația în care, în cursul anului fiscal, o microîntreprindere nu mai desfășoară activitățile

prevăzute la  lit.  b)  pct.  2  și  veniturile  realizate,  pe  cumulat,  nu  depășesc  nivelul  de  300.000  lei,

începând cu trimestrul în care se înregistrează aceste situații, este aplicabilă cota de impozitare este cea

prevăzută la alin. (1) lit. a).”

36.  La  articolul  52,  după alineatul  (1)  se  introduce  un nou alineat,  alin.  (11),  cu  următorul

cuprins:

„(11) În cazul în care, în cursul unui an fiscal, o microîntreprindere realizează venituri mai mari de

300.000 lei și o rată a rentabilității de peste 30%, calculată ca raport între profitul net și venituri totale,

înregistrate potrivit reglementărilor contabile aplicabile, aceasta datorează impozit pe profit începând

cu trimestrul în care se înregistrează acest caz.”

37.  La  articolul  52,  după alineatul  (5)  se  introduce  un nou alineat,  alin.  (51),  cu  următorul

cuprins:

„(51) În cazul microîntreprinderii care, în cursul anului, se găsește în situația prevăzută la art. 47

alin.  (2),  suplimentar față de regulile prevăzute la alin.  (5),  limita fiscală privitoare la plafonul de

500.000 euro, prevăzută la alin. (1), se verifică luând în calcul veniturile acesteia cumulate cu veniturile

întreprinderilor legate.”

38.  La articolul 52, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(7)  În  situația  în  care,  în  cursul  anului  fiscal,  oricare  dintre  asociații/acționarii  unei

microîntreprinderi  deține,  în  mod direct  sau  indirect,  peste  25% din  valoarea/numărul  titlurilor  de
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participare  sau  al  drepturilor  de  vot  și  la  alte  microîntreprinderi,  asociații/acționarii  trebuie  să

stabilească microîntreprinderile care ies de sub incidența prezentului titlu și care urmează să aplice

prevederile titlului II  începând cu trimestrul în care se înregistrează situația respectivă, astfel încât

condiția referitoare la numărul maxim de o microîntreprindere la care oricare dintre asociați/acționari

deține,  în  mod direct  sau  indirect,  peste  25% din  valoarea/numărul  titlurilor  de  participare  sau  al

drepturilor de vot să fie îndeplinită. Ieșirea din sistemul de impunere pe veniturile microîntreprinderilor

se comunică organului fiscal competent, potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și este definitivă pentru anul fiscal curent.”

39.   După articolul 53 se introduce un nou articol 531 cu următorul cuprins:

„Art. 531  Plata anticipată pentru trimestrul IV al anului de calcul

Pentru trimestrul IV al anului fiscal 2023 și al anilor fiscali următori din perioada 1 ianuarie 2024 – 31

decembrie 2026, contribuabilul declară și plătește impozitul pe veniturile microîntreprinderilor), luând

în  considerare  veniturile  totale,  potrivit  art.  53,  ale  lunilor  octombrie  și  noiembrie,  iar  în  contul

veniturilor totale aferente lunii decembrie luând în considerare veniturile lunii noiembrie. Declararea și

plata  impozitului  pe  veniturile  microîntreprinderilor  se  efectuează  până  la  data  de  25  decembrie

2023/25  decembrie  al  anului  de  calcul  urmând  ca  definitivarea  impozitului  pe  veniturile

microîntreprinderilor pentru trimestrul IV, conform alin. (1) și (2), să se efectueze până la termenul de

depunere a declarației de impozit pe veniturile microîntreprinderilor.”

40.  La articolul 56, alineatele (11), (13) - (110), (21) și (22) se abrogă.

41.  La articolul 56, după alineatul (23) se introduc două noi alineate, alin. (24) și alin.(25), cu

următorul cuprins:

„(24) Prevederile art. 56 alin. (21) și alin. (22) în vigoare până la data de 31 decembrie 2023, nu se

aplică pentru redirecționarea impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2023.

(25) Sumele reprezentând sponsorizări și sumele reprezentând achiziția de aparate de case de marcat

electronice  fiscale  rămase  de  reportat,  potrivit  legii,  nu  se  scad  din  impozitul  pe  veniturile

microîntreprinderilor datorat după data de 1 ianuarie 2024.”

(.....)

42.  La articolul 60 punctul 2, se modifică și va avea următorul cuprins:
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”2. persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii și asimilate salariilor prevăzute la art. 76

alin. (1)-(3), ca urmare a desfășurării activității de creare de programe pentru calculator, în condițiile

stabilite prin ordin comun al  ministrului  cercetării,  inovării  şi  digitalizării,  al  ministrului  muncii  şi

solidarităţii sociale, al ministrului educației și al ministrului finanțelor.

Scutirea  se  aplică  la  un  singur  angajator/plătitor,  pentru  veniturile  de  până  la  10.000  lei  inclusiv

obținute din salarii  şi  asimilate salariilor realizate de persoana fizică în  baza unui singur contract

individual de muncă, raport de serviciu, act de delegare sau detașare sau a unui statut special prevăzut

de lege, pe baza opțiunii exprimate, în scris, prin declarație pe propria răspundere la angajator/plătitor,

după caz. Partea din venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 lei nu beneficiază de facilităţi fiscale.”

43.   La articolul 60 punctul 5, literele c) și d) se modifică şi vor avea următorul  cuprins:

”c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), realizate

de persoanele fizice pentru care se aplică scutirea sunt calculate la un salariu brut de încadrare pentru 8

ore de muncă/zi prin raportare la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată prevăzut

de lege pentru activitățile din domeniul construcțiilor prevăzute la lit. a). Scutirea se aplică la un singur

angajator/plătitor, după caz, pentru veniturile din salarii şi asimilate salariilor de până la 10.000 lei

inclusiv,  realizate  de  persoana  fizică  în  baza  unui  singur  contract  individual  de  muncă,  cu  normă

întreagă sau cu timp parțial, pe baza opțiunii exprimate, în scris, prin declarație pe propria răspundere

la angajator/plătitor, după caz. Partea din venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 lei nu beneficiază de

facilităţi fiscale.

(...)

 d) scutirea se aplică potrivit procedurii aprobate prin ordin al ministrului finanţelor.”

44.  La articolul 60 punctul 7, litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:

“c) veniturile brute lunare din salarii şi asimilate salariilor prevăzute la art. 76 alin. (1) - (3), realizate

de persoanele fizice pentru care se aplică scutirea sunt calculate la un salariu brut de încadrare lunar

pentru 8 ore de muncă/zi, prin raportare la nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată

în domeniul/sectorul agricol și în industria alimentară, stabilit potrivit legii pentru domeniul/sectorul

agricol și în industria alimentară.  Scutirea se aplică la un singur angajator/plătitor, după caz, pentru

veniturile din salarii şi asimilate salariilor de până la 10.000 lei inclusiv, realizate de persoana fizică în

baza unui singur contract individual de muncă, cu normă întreagă sau cu timp parțial, pe baza opțiunii

exprimate, în scris,  prin declarație pe propria răspundere la angajator/plătitor,  după caz. Partea din

venitul brut lunar ce depăşeşte 10.000 lei nu beneficiază de facilităţi fiscale;“
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45.  La articolul 68^1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(3) Impozitul  se calculează prin aplicarea cotei  de 10% asupra venitului  brut  din care se deduce

contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată și reținută la sursă potrivit prevederilor Titlului V -

Contribuții  sociale obligatorii.  Impozitul  pe venit   se reține la sursă,  de către plătitorii  de venituri

prevăzuți la alin. (2), la momentul plății venitului.”

46.  La articolul 76 alineatul (2), ultima teză a  literelor k) și m) se modifică și va avea  următorul

cuprins:

”k) (...)

Plafonul aferent valorii  a 3 salarii  de bază corespunzătoare locului  de muncă ocupat se calculează

distinct pentru fiecare lună în parte, prin raportarea celor 3 salarii la numărul de zile lucrătoare din luna

respectivă, iar rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada de delegare/detaşare/desfăşurare

a activităţii în altă localitate, în ţară sau în străinătate, corespunzător fiecărei luni.

(...)

m) (...)

Plafonul aferent valorii a 3 remuneraţii prevăzute în raportul juridic se calculează distinct pentru fiecare

lună în parte, prin raportarea celor 3 remuneraţii la numărul de zile lucrătoare din luna respectivă, iar

rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada deplasării, corespunzător fiecărei luni.”

47.  La articolul 76 alineatul (3), litera a^1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

”a^1) veniturile prevăzute la alin. (4^1) lit. d) - h), pentru partea care depăşeşte limitele prevăzute la

alin. (4^1);”

48.  La articolul 76, partea dispozitivă a alineatului (4^1) și alineatul (4^2) se modifică  şi vor

avea următorul cuprins:

“(4^1) Următoarele venituri cumulate lunar nu reprezintă venit impozabil în înţelesul impozitului pe

venit, în limita plafonului lunar de cel mult 20% din salariul de bază corespunzător locului de muncă

ocupat sau din solda lunară/salariul lunar acordată/acordat potrivit legii:

(…)

(4^2) Ordinea în care veniturile prevăzute la alin. (4^1) se includ în plafonul lunar de cel mult 20% din

salariul  de  bază  corespunzător  locului  de  muncă  ocupat  sau  din  solda  lunară/salariul  lunar

acordată/acordat potrivit legii se stabileşte de angajator.”
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49.  La articolul 76, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins:

”(6) Indemnizaţiile şi orice alte sume de aceeaşi natură, primite pe perioada delegării în altă localitate,

în România şi în străinătate, se consideră venituri aferente lunii în care se aprobă decontul. Impozitul se

calculează  şi  se  reţine  prin  cumularea  cu veniturile  din  salarii  şi  asimilate  salariilor  aferente  lunii

respective,  iar  plata  impozitului  la  bugetul  de  stat  se  efectuează  lunar  sau  trimestrial,  potrivit

prevederilor art. 80 şi 82, după caz.”

50.  La articolul 76, după  alineatul (6) se introduce  un alineat nou, alin. (6^1), cu următorul

cuprins:

”(6^1)  Contravaloarea  serviciilor  turistice  și/sau  de  tratament,  inclusiv  transportul,  pe  perioada

concediului, pentru angajații proprii și membrii de familie ai acestora, se consideră venituri aferente

lunii în care se aprobă decontul, respectiv venituri aferente lunii în care sunt acordate, în situația în care

nu există obligația prezentării unor documente justificative. Impozitul se calculează și se reține prin

cumularea cu veniturile din salarii și asimilate salariilor aferente lunii respective, iar plata impozitului

la bugetul de stat se efectuează lunar sau trimestrial, potrivit prevederilor art. 80 și 82, după caz.”

51.  La articolul  78 alineatul  (2),  litera a)  ultima teză a punctului  (v)  se modifică şi  va avea

următorul cuprins:

”(v)  (…)  Abonamentul  vizează  servicii  furnizate  angajatului  şi/sau  oricărei  persoane  aflate  în

întreţinerea sa, aşa cum este definită la art. 77 alin. (5), în limita aceluiaşi plafon, indiferent de numărul

de persoane.”

52.  La articolul 83, alineatul (2) se abrogă.

53.  La articolul 84, alineatele (1), (3), (7) și (10) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

"(1) Venitul brut din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal, altele decât veniturile plătite

de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, din  arendarea

bunurilor agricole, precum  și din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate

personală,  reprezintă  totalitatea  sumelor  în  bani  şi/sau  echivalentul  în  lei  al  veniturilor  în  natură

stabilite  potrivit  contractului  încheiat  între  părţi,  pentru  fiecare  an  fiscal,  indiferent  de  momentul

încasării  acestora.  Venitul  brut  se majorează cu valoarea cheltuielilor  ce cad,  conform dispoziţiilor

legale,  în  sarcina  proprietarului,  uzufructuarului  sau a  altui  deţinător  legal,  dacă  sunt  efectuate  de

cealaltă parte contractantă.

(...)
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(3) Venitul net anual din cedarea folosinţei bunurilor, altul decât cel plătit de persoane juridice sau alte

entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, din arendarea bunurilor agricole, precum  și

din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, se stabileşte prin

deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut.

(...)

(7) Venitul net din arendă se stabileşte la fiecare plată prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor

determinate prin aplicarea cotei de 20% asupra venitului brut.

(...)

(10)  Contribuabilii  care  obţin  venituri  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  nu  au  obligaţia  completării

Registrului de evidenţă fiscală şi de conducere a evidenţei contabile.”

54.  La articolul 84, alineatul (11) se abrogă.

55.  După articolul 84 se introduce un articol nou, art. 84^1 cu următorul cuprins:

“Art.  84^1  Reguli  privind  stabilirea  impozitului  pentru  veniturile  din  cedarea  folosinței

bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricole și din închirierea în scop turistic a

camerelor situate în locuinţe proprietate personală, plătite de persoane juridice sau alte entităţi

care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă

(1)  În cazul  veniturilor  din cedarea folosinței  bunurilor,  altele  decât  cele  din arendarea bunurilor

agricole și din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, plătite de

persoane  juridice  sau  alte  entităţi  care  au  obligaţia  de  a  conduce  evidenţă  contabilă,  venitul  brut

reprezintă totalitatea sumelor primite în bani şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură stabilite

potrivit contractului încheiat între părţi.  Venitul brut se majorează cu valoarea cheltuielilor ce cad,

conform dispoziţiilor legale, în sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui deţinător legal, dacă

sunt efectuate de cealaltă parte contractantă.

(2) În situaţia în care chiria reprezintă echivalentul în lei al unei valute, venitul brut se determină pe

baza cursului de schimb comunicat de Banca Națională a României, din ziua precedentă celei în care se

efectuează plata.

(3)Venitul net din cedarea folosinței bunurilor, altul decât venitul din arendarea bunurilor agricole și

din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate personală, se stabileşte la

fiecare  plată,  de  către  plătitorii  de  venit,  persoane juridice  sau alte  entităţi  care  au obligaţia  de  a

conduce evidenţă contabilă, prin deducerea din venitul brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea

cotei de 20% asupra acestuia.
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(4) Plătitorii  veniturilor,  persoane juridice sau alte entităţi  care au obligaţia de a conduce evidenţă

contabilă au şi obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a plăti impozitul corespunzător sumelor plătite.

(5) Impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net şi se reţine la sursă, de

către plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (4), la momentul plăţii veniturilor.

(6) Impozitul calculat şi reţinut reprezintă impozit final şi se plăteşte la bugetul de stat până la data de

25 inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reţinut.

(7) Contribuabilii nu au obligaţia de completare a Registrului de evidenţă fiscală şi de conducere a

evidenţei contabile.”

56.  Articolul 88 se abrogă.

57.  Articolul 89 se modifică și va avea următorul cuprins:

”ART. 89 - Impozitarea venitului net din cedarea folosinței bunurilor

Pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor  sunt aplicabile, după caz, reglementările cap. XI -

Venitul net anual impozabil.”

58.  La articolul 97 alineatul (7), prima teză se modifică și va avea următorul cuprins:

“(7) Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a deţinerii  de titluri de

participare definite de legislaţia în materie la organisme de plasament colectiv se impozitează cu o cotă

de 10% din suma acestora, impozitul fiind final.”

59.  La articolul 97, alineatul (8^1) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(8^1)  Veniturile  sub  forma  câştigurilor  din  transferul  titlurilor  de  valoare  şi  din  operaţiuni  cu

instrumente  financiare  derivate,  determinate  conform  art.  94  şi  95,  pentru  transferuri/operaţiuni

efectuate prin entităţile prevăzute la art. 96^1 alin. (1), se impun prin reţinere la sursă astfel:

a) în cazul titlurilor de valoare:

(i) prin aplicarea unei cote de 3% asupra fiecărui câştig din transferul titlurilor de valoare care

au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mare de 365 de zile, inclusiv, de la data dobândirii;

(ii) prin aplicarea unei cote de 5% asupra fiecărui câştig din transferul titlurilor de valoare care

au fost dobândite şi înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de zile de la data dobândirii;

b) în cazul operaţiunilor cu instrumente financiare derivate:

(i)  prin  aplicarea  unei  cote  de  3%  asupra  fiecărui  câştig  din  efectuarea  de  operaţiuni  cu

instrumente  financiare  derivate  deţinute  o  perioadă  mai  mare  de  365  de  zile,  inclusiv,  de  la  data

dobândirii;
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(ii)  prin  aplicarea  unei  cote  de  5%  asupra  fiecărui  câştig  din  efectuarea  de  operaţiuni  cu

instrumente financiare derivate deţinute o perioadă mai mică de 365 de zile de la data dobândirii.

Pentru  determinarea  perioadei  în  care  au  fost  deţinute  se  consideră  că  titlurile  de  valoare  şi

instrumentele  financiare  sunt  înstrăinate/răscumpărate  în  aceeaşi  ordine  în  care  au  fost  dobândite,

respectiv primul intrat - primul ieşit, pe fiecare simbol.”

60.  La articolul 111, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

“(1) La transferul dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor acestuia, prin acte juridice între vii

asupra construcţiilor de orice fel şi a terenurilor aferente acestora, precum şi asupra terenurilor de orice

fel fără construcţii, contribuabilii datorează un impozit care se calculează la valoarea tranzacţiei prin

aplicarea următoarelor cote:

a) 5% pentru construcţiile de orice fel şi terenurile aferente acestora, precum şi asupra terenurilor de

orice fel fără construcţii, deţinute o perioadă de până la 3 ani inclusiv;

b) 3% pentru imobilele descrise la lit. a), deţinute o perioadă mai mare de 3 ani.”

61.  Articolul 117 se modifică și va avea următorul cuprins:

”ART. 117 - Definirea și impozitarea veniturilor a căror sursă nu a fost identificată

Orice venituri constatate de organele fiscale, în condițiile Codului de procedură fiscală, a căror sursă nu

a fost identificată se impun cu o cotă de 50% aplicată asupra bazei impozabile ajustate. Prin decizia de

impunere organele fiscale vor stabili cuantumul impozitului și al accesoriilor.”

62.  La articolul 118, alineatul (1),  se modifică și va avea următorul cuprins:

”(1) Pentru veniturile prevăzute la art. 61 lit. f), contribuabilul stabileşte venitul net anual impozabil, pe

fiecare sursă din categoria de venituri respectivă, prin deducerea din venitul net anual a pierderilor

fiscale  reportate.  Pentru  veniturile  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  prevăzute  la  art.  83  alin.  (5),

contribuabilul stabileşte venitul net anual, pe fiecare sursă din categoria de venituri.”

63.  La articolul 118, partea introductivă și  litera b) a alineatului  (2)  se modifică și  vor avea

următorul cuprins:

”(2) Pentru veniturile prevăzute la art. 61 lit. a), pentru care venitul net anual se determină în sistem

real, pe baza datelor din contabilitate, la determinarea venitului net anual impozabil,  contribuabilul

stabilește:

(...)
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b)  venitul  net  anual  impozabil  care  se  determină  prin  însumarea  tuturor  veniturilor  nete  anuale,

recalculate, prevăzute la lit.  a), din care se deduce contribuția de asigurări sociale și  contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorate potrivit prevederilor titlului V - Contribuții sociale obligatorii.”

64.  La articolul 118, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (2^1) cu următorul

cuprins:

”(2^1) Regulile prevăzute la alin.(2) se aplică și la determinarea venitului net anual impozabil în cazul

veniturilor prevăzute la art. 61 lit. a^1), pentru care venitul net anual se determină în sistem real, pe

baza datelor din contabilitate, cu excepția deducerii contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate

potrivit prevederilor titlului V - Contribuții sociale obligatorii.”

65.  La articolul 118, alineatele (4) și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”(4) Pierderea fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă din activităţi independente, din drepturi de

proprietate intelectuală, şi din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, determinată în sistem real,

se reportează şi se compensează de către contribuabil cu venituri obţinute din aceeaşi sursă de venit din

următorii 7 ani fiscali consecutivi.

(...)

(7) Pierderile din categoriile de venituri prevăzute la art. 61 lit. a), a^1) şi f) provenind din străinătate se

reportează şi se compensează de către contribuabil cu veniturile de aceeaşi natură şi sursă, realizate în

străinătate, pe fiecare ţară, înregistrate în următorii 7 ani fiscali consecutivi.”

66.  La articolul 120 alineatul (6), prima teză se modifică și va avea următorul cuprins:

“(6) Contribuabilii care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal, altele

decât veniturile din arendare, din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe proprietate

personală,  precum și  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  din  patrimoniul  personal  plătite  de  persoane

juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă, pentru care impunerea este

finală,  au  obligaţia  să  completeze  şi  să  depună  declaraţia  unică  privind  impozitul  pe  venit  şi

contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, în termen de 30 de zile de la încheierea contractului

între părţi şi respectiv până la data de 25 mai, inclusiv a fiecărui an, pentru contractele în curs, în cazul

celor care au încheiat contractele respective în anii anteriori.”

67.  La articolul 120^ 1, alineatul (2^1)  se modifică și va avea următorul cuprins:

“(2^1)  În  cazul  veniturilor  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  din  patrimoniul  personal,  altele  decât

veniturile  din  arendă,  din  închirierea  în  scop  turistic  a  camerelor  situate  în  locuinţe  proprietate
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personală,  precum și  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  din  patrimoniul  personal  plătite  de  persoane

juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă,  cota de 10% se aplică asupra

venitului net anual estimat.”

68.  La articolul 122, alineatul (2)  și litera c) a alineatului (4) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

“(2) Declaraţia  unică privind impozitul  pe venit  şi  contribuţiile  sociale se completează şi  de către

contribuabilii  cărora  le  sunt  aplicabile  prevederile  de  la  art.  72^1,  art.  84  alin.  (3),  cu  excepția

veniturilor din cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal plătite de persoane juridice sau alte

entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă şi art. 116.

(...)
c)  venituri  din  cedarea  folosinţei  bunurilor  sub  formă  de  arendă,  venituri  din  cedarea  folosinţei

bunurilor plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă,

a căror impunere este finală potrivit prevederilor art. 84 alin. (8), respectiv art.84 ^1 alin.(6), precum şi

venituri din cedarea folosinţei bunurilor  prevăzute la art. 84 alin. (1) pentru care chiria este exprimată

în lei.”

69.  La articolul 123, alineatele (2) și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“(2) Impozitul anual datorat de contribuabilii care realizează veniturile din cedarea folosinţei bunurilor,

altele decât cele din arendă, din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţele proprietate

personală, din cedarea folosinţei bunurilor plătite de persoane juridice sau alte entităţi care au obligaţia

de a conduce evidenţă contabilă, precum şi de cei care realizează venituri din drepturi de proprietate

intelectuală pentru care determinarea venitului net anual se efectuează potrivit prevederilor art. 72^1, se

stabileşte prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual.

(…)

(7) Plata impozitului anual datorat pentru venitul net anual/venitul net anual impozabil/câştigul net

anual impozabil se efectuează la bugetul de stat, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui

de realizare a venitului.”

70.  La articolul 133, după alineatul (23) se introduce un nou alineat, alin. (24)  cu următorul

cuprins:

”(24) Pentru veniturile din cedarea folosinței bunurilor aferente anului fiscal 2023, obligaţiile fiscale

sunt cele în vigoare în anul 2023.”
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71.  La articolul 139 alineatul (1), ultima teză a literelor j) și l) se modifică și va avea următorul

cuprins:

”j) (...) 

Plafonul aferent valorii  a 3 salarii  de bază corespunzătoare locului  de muncă ocupat se calculează

distinct pentru fiecare lună în parte, prin raportarea celor 3 salarii la numărul de zile lucrătoare din luna

respectivă, iar rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada de delegare/detaşare/desfăşurare

a activităţii în altă localitate, în ţară sau în străinătate, corespunzător fiecărei luni.

(…)

l) (...) 

Plafonul aferent valorii a 3 remuneraţii prevăzute în raportul juridic se calculează distinct pentru fiecare

lună în parte, prin raportarea celor 3 remuneraţii la numărul de zile lucrătoare din luna respectivă, iar

rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada deplasării, corespunzător fiecărei luni.”

72.  La articolul 140, alineatele (2) și (3) se abrogă.

73.  La articolul 142, partea dispozitivă și  ultima teză a literei  aa^1) se modifică și  vor avea

următorul cuprins:

”aa^1)  venituri  cumulate  lunar  în  limita  plafonului  lunar  de  cel  mult  20%  din  salariul  de  bază

corespunzător locului  de muncă ocupat sau din solda lunară/salariul  lunar acordată/acordat potrivit

legii:”

(...)

Ordinea includerii veniturilor prevăzute la pct. 1 - 8 în plafonul lunar de cel mult 20% din salariul de

bază corespunzător locului de muncă ocupat se stabileşte de angajator.”

74.  La articolul 146, după alineatul (2^2) se introduce un nou alineat, alin.(2^3) cu următorul

cuprins:

” (2^3) Prevederile alin. (2^1) și (2^2) sunt aplicabile și în cazul veniturilor în bani şi/sau în natură

primite de la terţi ca urmare a prevederilor contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu,

act de detaşare sau a unui statut special prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între  părţi, după

caz.”

75.  La articolul 147, alineatul (1^1) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(1^1)  În  cazul  veniturilor  în  bani  şi/sau  în  natură  primite  de  la  terţi  ca  urmare  a  prevederilor

contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut special
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prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între părţi, după caz, obligaţia de declarare a contribuţiei

de asigurări sociale potrivit alin. (1) revine persoanelor prevăzute la art. 146 alin. (2^1) - (2^3), după

caz.”

76.  La articolul 148, alineatele (2) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”(2) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 12 salarii minime brute pe ţară, respectiv de cel puţin 24

sau 36 de salarii  minime brute pe ţară,  după caz, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei

prevăzute la art. 120, se efectuează prin cumularea veniturilor nete şi/sau a normelor anuale de venit

din  activităţi  independente  determinate  potrivit  art.  68  şi  69,  a  venitului  brut  realizat  în  baza

contractelor  de  activitate  sportivă  potrivit  art.  68^1,  precum şi  a  veniturilor  nete  din  drepturi  de

proprietate intelectuală determinate potrivit art. 72 şi 73, care se estimează a se realiza în anul curent.

(...)

(4)  Baza anuală  de  calcul  al  contribuţiei  de  asigurări  sociale,  în  cazul  persoanelor  care  realizează

veniturile prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b^1), o reprezintă venitul ales de contribuabil, care nu

poate fi mai mic decât:

a) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute

la art. 120, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de

salarii minime brute pe ţară;

b)  nivelul  de 24 de salarii  minime brute pe ţară,  în vigoare la  termenul  de depunere a  declaraţiei

prevăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 24 salarii minime brute pe ţară inclusiv

şi 36 de salarii minime brute pe ţară;

c)  nivelul  de 36 de salarii  minime brute pe ţară,  în vigoare la  termenul  de depunere a  declaraţiei

prevăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 36 de salarii minime brute pe

ţară.”

77.  La articolul  151,  alineatele  (6^1),  (10),  (17)  și  (19^1)  se  modifică şi  vor avea următorul

cuprins:

”(6^1) Contribuabilii care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală sau venituri în

baza contractelor de activitate sportivă, pentru care s-au aplicat prevederile alin. (6), contribuţia reţinută

de către plătitorul de venit fiind aferentă unei baze de calcul mai mici decât nivelul a 24 sau 36 de

salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net sau brut, după caz, cumulat realizat este cel puţin

egal cu 24, respectiv 36 de salarii minime brute pe ţară, au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la
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alin. (3^1), în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale aferente unei baze de calcul egale cu

venitul ales care nu poate fi mic decât nivelul a 24, respectiv 36 de salarii minime brute pe ţară în

vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia. În acest caz, contribuţia reţinută de către plătitorul

de venit este luată în calcul la stabilirea contribuţiei de asigurări sociale datorate de către respectivii

contribuabili.

(…)

(10) Contribuabilii care în cursul anului fiscal încep să desfășoare o activitate independentă și/sau să

realizeze venituri din drepturi de proprietate intelectuală, iar venitul net, anual, cumulat, din una sau

mai multe surse de venituri, estimat a se realiza în anul în curs este cel puțin egal cu nivelul a 12 salarii

minime brute pe țară, sunt obligați să depună declarația prevăzută la alin. (3) în termen de 30 de zile de

la data producerii evenimentului și să declare venitul ales pentru care datorează contribuția. Salariul

minim brut  pe țară garantat  în plată  este  cel  în vigoare la  data depunerii  declarației.  Fac excepție

contribuabilii  pentru  care  plătitorii  de  venit  au  obligația  calculării,  reținerii,  plății  și  declarării

contribuției de asigurări sociale.

(…)

(17) În situaţia în care persoanele fizice au estimat pentru anul curent un venit net anual cumulat din

veniturile prevăzute la art. 137 alin. (1) lit. b) şi b^1), din una sau mai multe surse şi/sau categorii de

venituri, mai mic decât nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, iar venitul net anual cumulat realizat

este cel puţin egal cu nivelul a 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la data depunerii declaraţiei

prevăzute la art. 120, acestea datorează contribuţia de asigurări sociale la o bază de calcul stabilită

potrivit art. 148 alin. (4) şi au obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la art. 122 până la data de 25

mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor în vederea definitivării contribuţiei de

asigurări sociale. În declaraţie se completează venitul ales, care trebuie să fie cel puţin egal cu nivelul a

12, respectiv 24 sau 36 de salarii minime brute pe ţară, după caz.

(…)

(19^1) În situaţia în care persoanele fizice prevăzute la alin. (3^1) nu depun declaraţia prevăzută la art.

122, baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale stabilită de organul fiscal din oficiu o reprezintă

valoarea a 12, respectiv 24 sau 36 de salarii minime brute pe ţară, după caz, în vigoare la termenul legal

de depunere a declaraţiei din anul pentru care se datorează contribuţia.”

78.  La articolul 154, alineatul (1), literele r) și s) se abrogă.

79.  La articolul 155, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:
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”(2) Pentru veniturile prevăzute la alin. (1) se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate şi în

cazul  în care acestea sunt  realizate de persoanele fizice aflate  în situaţiile  prevăzute la  art.  60,  cu

excepția pct. 6”

80.  La articolul 157 alineatul (1), ultima teză a literelor m) și o) se modifică și va avea următorul

cuprins:

”m) (...) 

Plafonul aferent valorii  a 3 salarii  de bază corespunzătoare locului  de muncă ocupat se calculează

distinct pentru fiecare lună în parte, prin raportarea celor 3 salarii la numărul de zile lucrătoare din luna

respectivă, iar rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada de delegare/detaşare/desfăşurare

a activităţii în altă localitate, în ţară sau în străinătate, corespunzător fiecărei luni.

(…)

o) (...) 

Plafonul aferent valorii a 3 remuneraţii prevăzute în raportul juridic se calculează distinct pentru fiecare

lună în parte, prin raportarea celor 3 remuneraţii la numărul de zile lucrătoare din luna respectivă, iar

rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada deplasării, corespunzător fiecărei luni.”

81.  La articolul  157 alineatul  (1),  litera ț)  și  alineatul  (2)  se modifică și  vor avea următorul

cuprins:

„ (...)

ţ) valoarea nominală a tichetelor cadou prevăzute la art. 76 alin. (3) lit. h), a tichetelor de masă și a

voucherelor de vacanţă, acordate de angajatori, potrivit legii;

(...)

(2)  Nu se  cuprind în  baza lunară de calcul  al  contribuţiei  de asigurări  sociale  de sănătate  sumele

prevăzute la art. 76 alin. (4) lit. d), art. 141 lit. d) şi art. 142 cu excepția sumelor reprezentând valoarea

nominală a biletelor de valoare sub forma tichetelor de masă și a voucherelor de vacanţă, acordate

potrivit legii.”

82.  La articolul 168, după alineatul (2^2) se introduce un nou alineat, alin.(2^3) cu următorul

cuprins:

” (2^3) Prevederile alin. (2^1) și (2^2) sunt aplicabile și în cazul veniturilor în bani şi/sau în natură

primite de la terţi ca urmare a prevederilor contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu,
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act de detaşare sau a unui statut special prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între  părţi, după

caz.”

83.  La articolul 169, alineatul (1^1) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(1^1)  În  cazul  veniturilor  în  bani  şi/sau  în  natură  primite  de  la  terţi  ca  urmare  a  prevederilor

contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut special

prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între părţi, după caz, obligaţia de declarare a contribuţiei

de asigurări sociale de sănătate  potrivit alin. (1) revine persoanelor prevăzute la art. 168 alin. (2^1) -

(2^3), după caz.”

84.  Articolul 170 se modifică și va avea următorul cuprins:

”Art. 170 - Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice

care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) – h)

 (1)  Persoanele  fizice  care  realizează  veniturile  prevăzute  la  art.  155  alin.  (1)  lit.  b),  datorează

contribuţia de asigurări sociale de sănătate, pe fiecare sursă de venit, din activităţi independente, la o

bază de calcul egală cu venitul net anual realizat/brut  sau norma anuală de venit, respectiv norma

anuală de venit ajustată, după caz, stabilite potrivit art. 68, 68^1 şi 69, după caz. La determinarea bazei

anuale de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu se iau în considerare pierderile fiscale

anuale prevăzute la art. 118.

(2) Persoanele fizice care realizează veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h), din una sau mai

multe surse şi/sau categorii de venituri, datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate la o bază

de calcul stabilită potrivit alin. (5), dacă estimează pentru anul curent venituri a căror valoare cumulată

este cel puţin egală cu 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei

prevăzute la art. 120.

(3) Încadrarea în plafonul anual de cel puţin 6, 12, 24 sau 36 de salarii minime brute pe ţară, după caz,

în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120, se efectuează prin cumularea

veniturilor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h), după cum urmează:

a) venitul net din drepturi de proprietate intelectuală, stabilit după acordarea cotei de cheltuieli forfetare

prevăzute la art. 72 şi 72^1, precum şi venitul net din drepturi de proprietate intelectuală determinat

potrivit prevederilor art. 73;

b) venitul net distribuit din asocieri cu persoane juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II

sau titlului III, determinat potrivit prevederilor art. 125 alin. (8) şi (9);
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c) venitul net sau norma de venit, după caz, pentru veniturile din cedarea folosinţei bunurilor, stabilite

potrivit art. 84 - 87;

d) venitul şi/sau câştigul/câştigul net din investiţii, stabilit conform art. 94 - 97. În cazul veniturilor din

dobânzi se iau în calcul sumele plătite,  diminuate cu impozitul  reținut,  iar  în cazul veniturilor din

dividende se iau în calcul dividendele plătite, diminuate cu impozitul reținut, distribuite începând cu

anul 2018;

e) venitul net sau norma de venit,  după caz, pentru veniturile din activităţi  agricole,  silvicultură şi

piscicultură, stabilite potrivit art. 104 - 106;

f) venitul brut şi/sau venitul impozabil din alte surse, stabilit potrivit art. 114 - 116.

(4) La încadrarea în plafonul prevăzut la alin.(3) nu se iau în calcul veniturile neimpozabile, prevăzute

la art. 93 şi 105.

(5) Baza anuală de calcul al  contribuţiei  de asigurări  sociale de sănătate în cazul persoanelor care

realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) o reprezintă:

a) nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute la

art. 120, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 12 salarii

minime brute pe ţară;

b) nivelul de 12 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute

la art. 120, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 24 de

salarii minime brute pe ţară;

c) nivelul de 24 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute

la art. 120, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 24 salarii minime brute pe ţară inclusiv şi 36 de

salarii minime brute pe ţară;

d)  nivelul  de 36 de salarii  minime brute pe ţară,  în vigoare la  termenul  de depunere a  declaraţiei

prevăzute la art. 120, în cazul veniturilor realizate cel puţin egale cu 36 de salarii minime brute pe

ţară.”

85.  Articolul 174 se modifică și va avea următorul cuprins:

”ART.  174  -  Stabilirea,  declararea  și  plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate  în  cazul

persoanelor care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b)

(1) Contribuția de asigurări  sociale de sănătate se calculează de către contribuabilii  care realizează

venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit.  b), altele decât cele prevăzute la art. 68^1, prin
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aplicarea cotei de contribuție prevăzute la art. 156 asupra bazei anuale de calcul prevăzute la art. 170

alin. (1).

(2) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b), cu excepția

celor pentru care plătitorii de venituri prevăzuți la art. 68^1 alin. (2),  stabilesc și declară contribuția,

depun declarația prevăzută la art. 120 sau la art.122, la termenele și în condițiile prevăzute la Titlul IV

– Impozitul pe venit pentru persoanele fizice care realizează venituri din activități independente.

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), nu au obligația depunerii declaraţiei unice privind impozitul

pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, persoanele fizice:

a) care au realizat un venit net anual egal cu cel estimat; 

b) care determină venitul net anual pe baza normelor de venit; 

c) pentru care plătitorii de venituri prevăzuți la art. 68^1 alin. (2) calculează, rețin și declară contribuția,

dacă, în anul de realizare a veniturilor, baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale de

sănătate cumulată din una sau mai multe surse de venit din cele prevăzute la  art. 155 alin. (1) lit. b)

este cel puțin egală cu nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a

declaraţiei prevăzute la art. 120.

(4) În situația în care baza de calcul prevăzută la art. 170 alin. (1), cumulată din una sau mai multe

surse  de  venit  din  cele  prevăzute  la   art.  155  alin.  (1)  lit.  b),  corespunzătoare  veniturilor

estimate/realizate sau pentru care s-a aplicat reținerea la sursă în cursul anului, după caz, este mai mică

decât cea corespunzătoare unei baze de calcul egală cu nivelul a 6 salarii  minime brute pe ţară în

vigoare  la  termenul  de  depunere  a  declaraţiei  prevăzute  la  art.  120,  persoanele  fizice  datorează  o

diferență de contribuţie de asigurări sociale de sănătate până la nivelul celei corespunzătoare bazei de

calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la termenul de depunere a declaraţiei prevăzute

la art. 120 şi depun declaraţia prevăzută la art. 122, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor

celui de realizare a veniturilor.

(5) Diferența de contribuție de asigurări sociale de sănătate prevăzută la alin. (4)  nu se datorează în

cazul în care, în anul fiscal precedent, persoana fizică a realizat venituri din:

a) salarii și asimilate salariilor la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare în

perioada în care au fost realizate veniturile sau 

b) din cele prevăzute la art.155 alin. (1) lit. c)-h), pentru care datorează contribuția de asigurări sociale

de sănătate la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii  minime brute pe ţară,  în vigoare la termenul de

depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.  
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(6) Prevederile alin. (5) se aplică și persoanelor fizice care în anul precedent:

a) s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de

sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1); 

b) au optat  pentru plata contribuției  de asigurări sociale de sănătate  și  datorează contribuția  potrivit

art. 180 alin. (3).

(7) Diferența de contribuție de asigurări sociale de sănătate prevăzută la alin. (4) nu este luată în calcul

la determinarea impozitului pe venit datorat de către contribuabilii care realizează venituri din cele

prevăzute la art. 61 lit. a).

(8)  În  cazul  veniturilor  realizate  în  baza  contractelor  de  activitate  sportivă,  plătitorii  veniturilor

prevăzuți la art. 68^1 alin. (2) calculează și rețin contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de

către beneficiarul  venitului,  la  momentul  plății  venitului,  prin aplicarea cotei  prevăzute la  art.  156

asupra bazei de calcul prevăzute la art. 170 alin. (1). Plătitorul de venit depune declaraţia prevăzută la

art. 147 alin. (1) și plătește contribuția până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei  în care a fost

reţinută.

(9) Plătitorii  de venituri prevăzuți la art.  68^1 alin. (2) au obligația de a elibera persoanelor fizice

beneficiare de astfel de venituri un document cu privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale de

sănătate  reţinute  la  sursă,  până în  ultima zi  a  lunii  februarie  inclusiv a  anului  curent,  pentru anul

precedent,  în  vederea  stabilirii  de  către  aceștia  a  diferenței  de  contribuție  de  asigurări  sociale  de

sănătate prevăzută la alin. (4), după caz.

(10)  Contribuția  de  asigurări  sociale  de  sănătate  datorată  potrivit  prevederilor  alin.  (1)  sau  (4)  se

evidențiază în Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele

fizice.

(11)  Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice

prevăzută la art. 122 și Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de

persoanele fizice prevăzută la art. 120 în cazul persoanelor fizice care au realizat un venit net anual egal

cu cel estimat, respectiv care determină venitul net anual pe baza normelor de venit prevăzuți la alin.

(3),  constituie titlu de creanță fiscală în sensul  Legii  nr.  207/2015,  cu modificările  și  completările

ulterioare.

(12) Termenul de plată a contribuției de asigurări sociale de sănătate este până la data de 25 mai,

inclusiv a anului următor celui pentru care se datorează contribuția.
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(13)  Persoanele  fizice  prevăzute  la  art.  170 alin.  (1)  pot  efectua  plăți  reprezentând contribuția  de

asigurări sociale de sănătate datorată, oricând până la împlinirea termenului de plată.

(14) Se pot acorda bonificații de până la 10% din contribuția de asigurări sociale de sănătate. Nivelul

bonificației, termenele de plată și condițiile de acordare se stabilesc prin legea anuală a bugetului de

stat.

(15) Procedura de aplicare a prevederilor alin. (14) se stabilește prin ordin al ministrului finanțelor

publice.”

86.  După articolul 174 se introduce un nou articol, art.174^1, cu următorul cuprins:

”Art.  174^1  -  Stabilirea,  declararea  și  plata  contribuției  de  asigurări  sociale  de  sănătate  în  cazul

persoanelor care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. c) - h) 

(1) Contribuția de asigurări sociale de sănătate se calculează de către contribuabilii prevăzuți la art. 170

alin.  (2)  prin  aplicarea  cotei  de  contribuție  prevăzute  la  art.  156  asupra  bazei  anuale  de  calcul

menționate la art. 170 alin. (5).

(2) Plătitorii veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă sau din asocieri cu persoane

juridice stabilesc contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de către beneficiarul venitului,

prin aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul menționate la art. 170 alin. (5).

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art.  155 alin. (1) lit.  c) - h), cu

excepția celor pentru care plătitorii de venituri prevăzuți la alin. (2) stabilesc și declară contribuția,

depun declarația prevăzută la art. 120 până la data de 25 mai, inclusiv a anului pentru care se datorează

contribuția.

(4)  Persoanele fizice care realizează venituri  din cele prevăzute la  art.  155 alin.  (1)  lit.c)  -  h),  cu

excepţia celor pentru care plătitorii de venituri prevăzuţi la alin. (2) stabilesc şi declară contribuţia,

depun declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice,

prevăzută  la  art.  122,  până la  termenul  de 25 mai  inclusiv al  anului  următor  celui  pentru care  se

stabileşte contribuţia datorată, dacă realizează venituri peste plafoanele prevăzute la art. 170 alin. (3),

după caz.

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), în situaţia în care venitul realizat se încadrează în acelaşi

plafon cu venitul estimat, contribuabilii nu au obligaţia depunerii declaraţiei unice privind impozitul pe

venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, prevăzută la art. 122, în vederea stabilirii

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.
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(6) Pentru persoanele fizice care realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă,

din asocieri cu persoane juridice contribuabili potrivit titlurilor II sau III, pentru care contribuția de

asigurări sociale de sănătate se reţine la sursă, obţinut de la un singur plătitor de venit, iar nivelul net

estimat al acestor venituri, pentru anul curent, este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară în

vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, plătitorul de venit are obligaţia să calculeze la o

bază de calcul stabilită potrivit art. 170 alin. (5), să reţină şi să plătească contribuţia de asigurări sociale

de sănătate, precum şi să depună declaraţia prevăzută la art. 147 alin. (1). Declaraţia se depune până la

data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile. În contractul încheiat între

părţi se desemnează plătitorul de venit în vederea calculării, reţinerii şi plăţii contribuţiei prin reţinere

la sursă, în anul în curs. Nivelul contribuţiei calculate şi reţinute la fiecare plată de către plătitorul de

venit este cel stabilit de părţi, până la concurenţa contribuţiei anuale datorate. Plătitorii de venituri din

drepturi de proprietate intelectuală care au obligaţia calculării, reţinerii, plăţii şi declarării contribuţiei

de asigurări sociale de sănătate, sunt cei prevăzuţi la art. 72 alin. (2).

(7) În situaţia în care veniturile prevăzute la alin. (6) sunt realizate din mai multe surse şi/sau categorii

de venituri, iar veniturile nete estimate a se realiza de la cel puţin un plătitor de venit sunt egale sau mai

mari  decât  nivelul  a  6  salarii  minime  brute  pe  ţară  în  vigoare  în  anul  pentru  care  se  datorează

contribuţia, contribuabilul desemnează, prin contractul încheiat între părţi, plătitorul de venit de la care

venitul realizat este cel puţin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară şi care are obligaţia să calculeze la o

bază de calcul stabilită potrivit art. 170 alin. (5), să reţină, să plătească şi să declare contribuţia pentru

anul în curs. Plătitorul de venit desemnat depune declaraţia prevăzută la art. 147 alin. (1) până la data

de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc veniturile. Nivelul contribuţiei calculate şi

reţinute  la  fiecare  plată  de  către  plătitorul  de  venit  este  cel  stabilit  de  părţi,  până  la  concurenţa

contribuţiei datorate.

(8)  Contribuabilii  care  realizează  venituri  din  drepturi  de  proprietate  intelectuală,  din  arendă,  din

asocieri  cu  persoane  juridice  contribuabili  potrivit  titlurilor  II  sau  III,  pentru  care  s-au  aplicat

prevederile alin. (7), contribuţia reţinută de către plătitorul de venit fiind aferentă unei baze de calcul

mai mici decât nivelul a 12, respectiv 24 sau 36 de salarii minime brute pe ţară, iar nivelul venitului net

cumulat realizat este cel puţin egal cu 12, respectiv 24 sau 36 de salarii  minime brute pe ţară,  au

obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la alin. (4), în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale

de sănătate aferente unei baze de calcul egale cu nivelul a 12, respectiv 24 sau 36 de salarii minime

brute pe ţară în vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia. În acest caz, contribuţia reţinută de
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către plătitorul de venit este luată în calcul la stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate

datorate de către respectivii contribuabili.

(9) În situaţia prevăzută la alin. (8), plătitorii de venituri eliberează la solicitarea contribuabililor care

au obligaţia depunerii declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de

persoanele fizice, prevăzută la art. 122, o informare cu privire la nivelul contribuţiei de asigurări sociale

de sănătate reţinute la sursă.

(10) Prevederile  alin.  (6)  şi  (7)  nu se aplică în cazul  în care nivelul  venitului  net  din drepturi  de

proprietate intelectuală, al venitului net din arendă sau al venitului net din asocieri cu persoane juridice

contribuabili potrivit titlului II sau III, pentru care impozitul se reţine la sursă, estimat a se realiza pe

fiecare sursă şi/sau categorie de venit, este sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare în

anul pentru care se datorează contribuţia, dar nivelul venitului cumulat este cel puţin egal cu 6 salarii

minime brute pe ţară. În această situaţie, contribuabilul are obligaţia depunerii declaraţiei prevăzute la

alin. (3) la termenele şi în condiţiile stabilite.

(11) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), în cazul persoanelor fizice care realizează de la mai mulţi

plătitori venituri din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă, din asocieri cu persoane juridice,

contribuabili potrivit titlului II sau III, sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare în anul

pentru care se datorează contribuţia, dar cumulate aceste venituri se situează peste nivelul a 6 salarii

minime brute  pe  ţară,  şi  au  depus  la  organul  fiscal  declaraţia  unică  privind  impozitul  pe  venit  şi

contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice, iar în cursul anului încheie cu un plătitor de venit un

contract a cărui valoare este peste plafonul de 6 salarii minime brute pe ţară, nu se aplică reţinerea la

sursă a contribuţiei. În această situaţie se aplică sistemul de impozitare prin autoimpunere, iar stabilirea

contribuţiei se face prin declaraţia unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de

persoanele fizice.

(12) Persoanele fizice prevăzute la alin. (6) și (7) nu depun declarația prevăzută la alin. (3).

(13) Persoanele fizice prevăzute la alin. (6) și (7), pentru care plătitorii de venit au obligația calculării,

reținerii, plății și declarării contribuției de asigurări sociale de sănătate, care realizează și alte venituri

de natura celor prevăzute la art. 155 alin. (1) lit.  c) - h), pentru aceste venituri nu depun declarația

prevăzută la alin. (3) și nici declarația prevăzută la art.122 în vederea stabilirii contribuției de asigurări

sociale de sănătate.

(14) Persoanele fizice care încep în cursul anului fiscal să realizeze venituri, din cele prevăzute la art.

155 lit. c) - h), iar venitul net anual cumulat din una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri, cu
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excepţia veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală, din arendă sau din asocieri cu persoane

juridice, contribuabili potrivit prevederilor titlului II sau titlului III, pentru care impozitul se reţine la

sursă, estimat a se realiza pentru anul curent, este cel puţin egal cu nivelul a 6 salarii minime brute pe

ţară,  sunt  obligate  să  depună  declaraţia  prevăzută  la  alin.  (3)  în  termen de  30  de  zile  de  la  data

producerii evenimentului. Salariul minim brut pe ţară garantat în plată este cel în vigoare la termenul de

depunere a declaraţiei prevăzute la art. 120.

(15) Prin excepţie de la prevederile alin. (14), persoanele fizice prevăzute la art. 180 alin. (1) lit. b) sau

c), care au optat pentru plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi încep în cursul anului fiscal

să realizeze venituri din cele prevăzute la art. 155 lit. c) - h), depun declaraţia unică privind impozitul

pe venit  şi  contribuţiile  sociale datorate de persoanele fizice prevăzută la  art.  122,  dacă veniturile

realizate sunt  cel  puţin egale cu nivelul  a  6 salarii  minime brute pe ţară.  În acest  caz,  contribuţia

datorată potrivit art. 180 alin. (3) pentru anul în care au fost realizate veniturile este luată în calcul la

stabilirea contribuţiei anuale calculate potrivit alin. (1).

(16) Contribuabilii prevăzuți la art. 170 alin. (2), care încep să realizeze venituri în luna decembrie

depun declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice

până la data de 25 mai, inclusiv a anului următor celui de realizare a venitului.

(17) Persoanele fizice al căror venit estimat se modifică în cursul anului în care se realizează veniturile

şi nu se mai încadrează în plafonul prevăzut la art. 170 alin. (3) îşi pot modifica contribuţia datorată

prin rectificarea venitului estimat, prin depunerea declaraţiei prevăzute la alin. (3), oricând până la

împlinirea termenului legal de depunere a declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile

sociale datorate de persoanele fizice, prevăzute la art. 122.

(18) În situaţia în care persoanele fizice au estimat pentru anul curent un venit net anual cumulat din

una sau mai multe surse şi/sau categorii de venituri mai mic decât nivelul a 6 salarii minime brute pe

ţară, iar venitul net anual cumulat realizat este cel puţin egal cu nivelul a 6 salarii minime pe ţară, în

vigoare în anul pentru care se datorează contribuţia, acestea datorează contribuţia de asigurări sociale

de sănătate la o bază de calcul stabilită potrivit art. 170 alin. (5) şi au obligaţia depunerii declaraţiei

prevăzute la art. 122, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor, în

vederea definitivării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.

(19) În cazul în care persoanele fizice aflate în situaţia prevăzută la art. 170 alin. (2) realizează un venit

net anual cumulat sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, iar în anul fiscal precedent nu au realizat

venituri  din  salarii  și  asimilate  salariilor  pentru  care  datorează  contribuția  de  asigurări  sociale  de
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sănătate la un nivel cel puțin egal cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare în perioada în care au fost

realizate veniturile sau nu s-au încadrat în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuţiei de

asigurări sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1), acestea datorează contribuţia de asigurări

sociale de sănătate la o bază de calcul egală cu 6 salarii  minime brute pe ţară şi  depun declaraţia

prevăzută la art. 122, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui de realizare a veniturilor, în

vederea definitivării contribuţiei de asigurări sociale de sănătate.

(20) Prevederile alin. (19) se aplică şi în cazul în care persoanele fizice aflate în situaţia prevăzută la

art. 170 alin. (2) au estimat venituri cumulate cel puţin egale cu 6 salarii minime brute pe ţară, iar până

la termenul prevăzut pentru depunerea declaraţiei de la art. 122 au procedat la corectarea declaraţiei

iniţiale prin depunerea unei declaraţii rectificative, ca urmare a realizării de venituri sub plafon.

(21) Prevederile art.174 alin. (10)-(15) se aplică în mod corespunzător.

87.  Titlul secţiunii a 10-a a capitolului III al titlului V - Contribuţii sociale obligatorii se modifică

şi va avea următorul cuprins:    

"SECŢIUNEA a 10-a

Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice care estimează

venituri  anuale  cumulate  sub plafonul  prevăzut  la  art.  170  alin.  (3)  sau  care  nu realizează

venituri, precum şi de alte persoane fizice care optează pentru plata contribuţiei"

88.  La articolul 180, alineatul (1) litera a), alineatele (2) și (3) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

”(1) Următoarele persoane fizice pot opta pentru plata contribuţiei:

(...) 

a) persoanele fizice care au estimat pentru anul curent venituri anuale cumulate din cele prevăzute la

art. 155 lit. c) - h), sub nivelul a 6 salarii minime brute pe ţară, în vigoare la termenul de depunere a

declaraţiei prevăzute la art. 120;

(...)

(2) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit. a) datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate

după cum urmează:

a)  dacă  depun  declarația  prevăzută  la  art.  174^1  alin.  (3)  până  la  împlinirea  termenului  legal  de

depunere, la o bază de calcul reprezentând valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe țară, în vigoare

la termenul legal prevăzut pentru depunerea declarației prevăzute la art. 120; sau
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b) dacă depun declarația prevăzută la art. 174^1 alin. (3) după împlinirea termenului legal de depunere,

la o bază de calcul echivalentă cu valoarea salariului de bază minim brut pe țară în vigoare la termenul

legal de depunere a declarației  prevăzute la art.  120, înmulțită cu numărul de luni rămase până la

termenul  legal  de  depunere  a  declarației  prevăzute  la  art.  122,  inclusiv  luna  în  care  se  depune

declarația.

(3) Persoanele fizice prevăzute la alin. (1) lit.  b) şi c) datorează contribuţia de asigurări sociale de

sănătate, pentru 12 luni, la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară în vigoare la data

depunerii declaraţiei prevăzute la art. 120, indiferent de data depunerii acesteia.”

89.  La articolul 183, alineatul (1)  se modifică și va avea următorul cuprins:

”(1) Persoanele prevăzute la art. 180, care încep să realizeze venituri de natura celor prevăzute la art.

155 sau se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata contribuției, depun la organul

fiscal  competent,  în  termen  de  30  de  zile  de  la  data  la  care  a  intervenit  evenimentul,  declarația

prevăzută la art. 120 și își recalculează obligația de plată reprezentând contribuția de asigurări sociale

de sănătate datorată pentru anul în curs.”

90.  La articolul 220^3 alineatele (2) și (3) se abrogă.

91.  La articolul 220^4 alineatul (1) ultima teză a literelor h) și j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

”h) (...) 

Plafonul aferent valorii  a 3 salarii  de bază corespunzătoare locului  de muncă ocupat se calculează

distinct pentru fiecare lună în parte, prin raportarea celor 3 salarii la numărul de zile lucrătoare din luna

respectivă, iar rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada de delegare/detaşare/desfăşurare

a activităţii în altă localitate, în ţară sau în străinătate, corespunzător fiecărei luni.

(…)

j) (...) 

Plafonul aferent valorii a 3 remuneraţii prevăzute în raportul juridic se calculează distinct pentru fiecare

lună în parte, prin raportarea celor 3 remuneraţii la numărul de zile lucrătoare din luna respectivă, iar

rezultatul se multiplică cu numărul de zile din perioada deplasării, corespunzător fiecărei luni.”

92.  La articolul 220^6, după alineatul (2^2) se introduce un nou alineat, alin.(2^3) cu următorul

cuprins:
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” (2^3) Prevederile alin. (2^1) și (2^2) sunt aplicabile și în cazul veniturilor în bani şi/sau în natură

primite de la terţi ca urmare a prevederilor contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu,

act de detaşare sau a unui statut special prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între  părţi, după

caz.”

93.  La articolul 220^6 alineatele (4^1) și (4^2) se abrogă. 

94.  La articolul 220^7, alineatul (1^1) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(1^1)  În  cazul  veniturilor  în  bani  şi/sau  în  natură  primite  de  la  terţi  ca  urmare  a  prevederilor

contractului individual de muncă, a unui raport de serviciu, act de detaşare sau a unui statut special

prevăzut de lege ori a unei relaţii contractuale între părţi, după caz, obligaţia de declarare a contribuţiei

asiguratorie pentru muncă potrivit  alin.  (1) revine persoanelor prevăzute la art.  220^6 alin.  (2^1) -

(2^3), după caz.”

95. La articolul 224 alineatul (4), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) 10% pentru veniturile din dividende prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. a);”

96. La articolul 266 alineatul (1), punctul 161 se modifică și va avea următorul cuprins:

„161. locuinţe care în momentul livrării pot fi locuite ca atare,  în sensul art. 291 alin. (2) lit. o)

pct. 3, reprezintă locuinţele care la data livrării îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

a) acces liber individual la spaţiul locuibil, fără tulburarea posesiei şi a folosinţei exclusive a

spaţiului deţinut de către o altă persoană sau familie;

b) acces la energia electrică şi apă potabilă, evacuarea controlată a apelor uzate şi a reziduurilor

menajere;

c) sunt formate cel puţin dintr-un spaţiu pentru odihnă, un spaţiu pentru pregătirea hranei şi un

grup sanitar;

d) finisajele exterioare includ cel  puțin:  acoperiș,  după caz,  în funcție de tipul construcției,

geamuri, ușă intrare;

e) finisajele interioare includ cel puțin: pereți finisați cu vopsea, tapet, faianță sau alte elemente

utilizate pentru finisare, podele finisate cu gresie, parchet sau alte elemente utilizate pentru finisare, uși

interioare, în funcție de proiect; 

f) instalații sanitare și obiecte sanitare, respectiv vas WC, lavoar și spălător cu cuvă, cu bateriile

aferente;

g) instalații electrice, inclusiv tablou, doze, întrerupătoare/comutatoare și prize.”
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1. La articolul 291 alineatul (2), litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“e)  livrarea  următoarelor  bunuri:  alimente,  inclusiv  băuturi,   destinate  consumului  uman şi

animal, animale şi păsări vii din specii domestice, seminţe, plante şi ingrediente utilizate în prepararea

alimentelor, produse utilizate pentru a completa sau înlocui alimentele, ale căror coduri NC se stabilesc

prin normele metodologice, cu excepţia:. .

1. băuturilor alcoolice;

2. băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202;

3. alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conținut total de zahăr este de minimum 5g/100g produs.”

2. La articolul 291 alineatul (2), litera k) se abrogă.

3. La art. 291 alineatul (2), după litera l) se introduc 12 litere noi, literele m) - v), cu următorul

cuprins:

“m) livrarea de manuale şcolare, cărţi, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau pe cale electronică,

cu excepţia celor care au, în totalitate sau în mod predominant,  un conţinut video sau un conţinut

muzical audio şi a celor destinate exclusiv sau în principal publicităţii; 

n) serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case memoriale, monumente

istorice, monumente de arhitectură și arheologice, grădini zoologice și botanice;

 o) livrarea locuințelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite.

Terenul pe care este construită locuința include și amprenta la sol a locuinței. În sensul prezentului titlu,

prin locuință livrată ca parte a politicii sociale se înțelege:

1. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept

cămine de bătrâni și de pensionari;

2. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept

case de copii și centre de recuperare și reabilitare pentru minori cu handicap;

3.  livrarea  de  locuinţe  care  au  o  suprafaţă  utilă  de  maximum  120  mp,  exclusiv  anexele

gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depăşeşte suma de 600.000

lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau în comun

cu altă persoană fizică/alte persoane fizice. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea nr.

114/1996,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare.  Anexele  gospodăreşti  sunt  cele

definite prin Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Cota redusă se

aplică numai în cazul locuinţelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare. Orice persoană fizică
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poate achiziţiona, începând cu data de 1 septembrie 2023, în mod individual sau în comun cu altă

persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă a cărei valoare nu depăşeşte suma de 600.000

lei, exclusiv TVA, cu cota redusă de 9%;

4.  livrarea de clădiri,  inclusiv a  terenului  pe care  sunt  construite,  către  primării  în  vederea

atribuirii de către acestea cu chirie subvenționată unor persoane sau familii a căror situație economică

nu le permite accesul la o locuință în proprietate sau închirierea unei locuințe în condițiile pieței;

p) livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci, vreascuri,

ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de

rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub

forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea

drept combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn neaglomerate, care se

încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, realizată către persoanele fizice în calitate de

utilizatori finali, pe baza unei declaraţii pe propria răspundere a beneficiarului;

q) livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică de organizare a

acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi de asistenţă socială, de lemn de foc, sub

formă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC

4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, aglomerate sub formă de pelete din

lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401

32 00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de

lemn neaglomerate,  care  se  încadrează  la  codurile  NC 4401 41 00 şi  4401 49 00,  realizată  către

persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică de organizare a acestora, inclusiv şcoli,

spitale, dispensare medicale şi unităţi de asistenţă socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei

declaraţii pe propria răspundere a beneficiarului;

r) livrarea de energie termică în sezonul rece, destinată următoarelor categorii de consumatori:

1. populaţie;

2. spitale publice şi private, definite conform Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unităţi de învăţământ publice şi private,

definite conform Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;

3. organizaţii neguvernamentale reglementate potrivit legii, precum şi unităţile de cult, astfel

cum sunt reglementate de Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor,

republicată;
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4.  furnizori  de  servicii  sociale,  publici  şi  privaţi,  acreditaţi,  care  prestează  servicii  sociale

prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru

aprobarea  Nomenclatorului  serviciilor  sociale,  precum  şi  a  regulamentelor-cadru  de  organizare  şi

funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările ulterioare.

s) livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldură şi alte

sisteme de încălzire de înaltă eficienţă, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de referinţă

pentru emisiile de particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei din 28

aprilie 2015 de punere în aplicare a Directivei 2009/125/CE a Parlamentului European şi a Consiliului

în ceea ce priveşte cerinţele de proiectare ecologică aplicabile cazanelor cu combustibil  solid şi  în

anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei din 24 aprilie 2015 de punere în aplicare a

Directivei  2009/125/CE a  Parlamentului  European şi  a  Consiliului  în  ceea  ce  priveşte  cerinţele  în

materie de proiectare ecologică aplicabile aparatelor pentru încălzire locală cu combustibil  solid şi

cărora li s-a atribuit o etichetă energetică a Uniunii Europene pentru a demonstra întrunirea criteriului

menţionat  la  art.  7  alin.  (2)  din  Regulamentul  (UE)  2017/1.369  al  Parlamentului  European  şi  al

Consiliului din 4 iulie 2017 de stabilire a unui cadru pentru etichetarea energetică şi de abrogare a

Directivei  2010/30/UE,  destinate  locuinţelor,  inclusiv  a  kiturilor  de  instalare,  precum şi  a  tuturor

componentelor necesare achiziţionate separat;

ș) livrarea şi instalarea de panouri fotovoltaice, panouri solare termice, pompe de căldură şi alte

sisteme de încălzire de înaltă eficienţă, cu emisii scăzute, care se încadrează în valorile de referinţă

pentru emisiile de particule stabilite în anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.189 al Comisiei şi în

anexa V la Regulamentul (UE) 2015/1.185 al Comisiei şi cărora li s-a atribuit o etichetă energetică a

Uniunii  Europene  pentru  a  demonstra  întrunirea  criteriului  menţionat  la  art.  7  alin.  (2)  din

Regulamentul  (UE) 2017/1.369 al  Parlamentului  European şi  al  Consiliului,  inclusiv a  kiturilor  de

instalare,  precum  şi  a  tuturor  componentelor  necesare  achiziţionate  separat,  destinate  clădirilor

administraţiei  publice  centrale  sau  locale,  clădirilor  entităţilor  aflate  în  coordonarea/subordonarea

acestora, cu excepţia societăţilor comerciale;

t)  livrarea  şi/sau  instalarea  de  componente  pentru  repararea  şi/sau  extinderea  sistemelor

prevăzute la lit. s) şi ș);

ț) livrarea sistemelor prevăzute la lit. s) şi ș) ca parte componentă a livrărilor de construcţii,

precum şi  livrarea şi  instalarea sistemelor  prevăzute  la  lit.  s)  şi  ș)  ca  extraopţiuni  la  livrarea unei

construcţii, pentru destinatarii prevăzuţi la lit. s) şi ș);
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u) livrarea de proteze şi accesorii ale acestora, cu excepţia protezelor dentare scutite de taxă

conform art. 292 alin. (1) lit. b);

v) livrarea de produse ortopedice.”

4. La articolul 291 alineatul (3), literele a) - c), f) - k) și m) - s) se abrogă.

5.  La articolul 291, alineatele (32), (34)  și (37) se modifică și vor avea următorul cuprins:

“(32) Prin sezon rece, în sensul prevederilor alin. (2) lit. r), se înţelege perioada de 5 luni 
cuprinsă între data de 1 noiembrie a anului curent şi data de 31 martie a anului următor.

[…]

(34) Prevederile alin. (2) lit. p) şi q) se aplică până la data de 31 decembrie 2029 inclusiv.
[…]
 (37) Pentru a beneficia de prevederile alin. (2) lit. s) - ț), cumpărătorii au obligaţia de a da o

declaraţie pe propria răspundere conform modelului prevăzut în anexa la prezentul titlu.”

6. La  articolul  291  alineatul  (36),  partea  introductivă  se  modifică  și  va  avea  următorul

cuprins:

“(36) Sintagmele utilizate la alin. (2) lit. s) şi ș) au următorul înţeles:”

7. La  articolul  291,  după  alineatul  (37)  se  introduce  un  nou  alineat,  alineatul  (38),  cu

următorul cuprins:

“(38)  Se  organizează  «Registrul  achiziţiilor  de  locuinţe  cu cota  redusă  de  TVA»,  în  format

electronic, pe baza informaţiilor din actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de

proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (2) lit. o) pct. 3, autentificate începând cu data de 1

septembrie 2023 și a informațiilor din «Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%,

începând cu 1 ianuarie 2023». Procedura privind organizarea «Registrului achiziţiilor de locuinţe cu

cota  redusă  de  TVA» se  stabileşte  prin  ordin  al  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare

Fiscală, cu consultarea Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România. Notarii publici au obligaţia:

a) să verifice îndeplinirea condiţiei referitoare la achiziţia unei singure locuinţe a cărei valoare

nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv TVA, cu cota redusă de TVA , prin consultarea «Registrului

achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA», înainte de autentificarea actelor juridice între vii care

au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei astfel de locuinţe

şi, în situaţia în care constată că nu este îndeplinită această condiţie, să le autentifice doar dacă livrarea

se efectuează cu cota standard de TVA;
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b) să completeze «Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA» la data autentificării

actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute

la alin. (2) lit. o) pct. 3;

c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau

plata în avans pentru achiziţia unei locuinţe prevăzute la alin. (2) lit. o) pct. 3 menţiuni cu privire la

respectarea obligaţiilor prevăzute la lit. a) şi, după caz, la lit. b);

d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau

plata în avans pentru locuinţele prevăzute la alin. (2) lit. o) pct. 3 cota de TVA aplicată, indiferent dacă

TVA se aplică la preţ sau este inclusă în preţ.

8. La articolul 294 alineatul (5), literele a) și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

"a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi spitaliceşti prestate către entităţi

nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF în baza prevederilor art. 25 alin. (4 1), dacă

acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea nonprofit sau celor din

reţeaua publică de stat, după caz;

b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole, accesorii şi echipamente de

protecţie,  materiale  şi  consumabile  de  uz  sanitar,  destinate  în  mod  normal  utilizării  în  domeniul

îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru

compensarea şi depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi leasingul unor

astfel de bunuri, efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de ANAF în

baza art. 25 alin. (41), dacă acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea

nonprofit sau celor din reţeaua publică de stat, după caz;”

9. La articolul 294 alineatul (5), literele c) și d) de abrogă.

10. La articolul 294 alineatul (6), litera a) se abrogă. 

11.  La articolul 294 alineatul (7) se abrogă.

12. La articolul 331 alineatul (2), litera g) se modifică și va avea următorul cuprins:

“g) construcțiile, astfel cum sunt definite la art.  292 alin. (2) lit.  f) pct. 2, părțile de construcție și

terenurile de orice fel, pentru a căror livrare se aplică regimul de taxare  prin opțiune;”

13. La Titlul VII – Taxa pe valoarea adăugată, se introduce o anexă având cuprinsul din 

anexa nr. 1 la prezenta ordonanță.

14. Anexele nr. 1 și 2 se abrogă.

15. La articolul 342, alineatele (21) și (22) se abrogă.

40



16. La articolul 345, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(3)  Livrarea  produselor  prevăzute  la  art.  350  alin.  (1)  lit.  b),  art.  351  alin.  (1),  cu  excepția

produselor care se încadrează la pozițiile 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3 și 3.2.1 din anexa nr. 1, art. 352, art. 353

alin. (1) și a produselor energetice prevăzute la art. 355 alin. (3) lit. a) – e), din antrepozite fiscale ori

din locaţia în care acestea au fost recepţionate de către destinatarul înregistrat, se efectuează numai în

momentul în care furnizorul deţine documentul de plată care să ateste virarea la bugetul de stat a valorii

accizelor aferente cantităţii ce urmează a fi facturată. Cu ocazia depunerii declarației lunare de accize

se  regularizează  eventualele  diferenţe  dintre  valoarea  accizelor  virate  la  bugetul  de  stat  de  către

beneficiarii  produselor,  în  numele  antrepozitului  fiscal  ori  al  destinatarului  înregistrat,  şi  valoarea

accizelor  aferente  cantităților  de  produse  accizabile  efectiv  livrate  de  aceștia,  în  decursul  lunii

precedente.”

17.  La  articolul  345,  după  alineatul  (3)  se  introduc  șapte  noi  alineate,  alin.  (4)  –  (10)  cu

următorul cuprins:

„(4) Plata accizelor prevăzute la alin. (3) se efectuează de către furnizor ori de către cumpărător. În

situaţia în care plata este efectuată de către cumpărător în numele furnizorului, aceasta trebuie efectuată

în contul, aparţinând furnizorului, deschis la unităţile Trezoreriei Statului.

(5) Livrarea produselor prevăzute la alin. (3) din antrepozitele fiscale sau din locurile în care au fost

recepţionate de către destinatarii înregistraţi se face numai pe baza comenzii cumpărătorului.

(6)  Pe  baza  comenzii,  furnizorul  emite  cumpărătorului  un  document  în  care  menţionează:

denumirea  produsului,  cantitatea,  valoarea  accizei  datorate.  În  cazul  în  care  plata  accizelor  se

efectuează de către cumpărător, documentul cuprinde şi informaţii cu privire la denumirea, codul de

identificare fiscală şi numărul contului deschis la Trezoreria Statului ale furnizorului.

(7) Comenzile menţionate la alin. (6) se exprimă în unitatea de măsură prevăzută în anexa nr. 1. În

cazul în care livrarea se efectuează în vase calibrate, comenzile trebuie să corespundă capacităţilor

înscrise în documentele însoţitoare ale vaselor calibrate.

(8) În situaţiile prevăzute la alin. (7), cantităţile din comenzi, pentru produsele energetice prevăzute

la art. 355 alin. (3) lit. a) – e), exprimate în litri la temperatura efectivă, se corectează cu densitatea la

temperatura de +15°C, rezultând cantitatea exprimată în litri pentru care se datorează accize. Valoarea

accizelor datorate se calculează prin înmulţirea cantităţii cu nivelul accizelor pe unitatea de măsură,

exprimată în litri.
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(9) La livrarea efectivă a cantităților de produse energetice prevăzute la art. 355 alin. (3) lit. a) - e),

exprimate în litri, furnizorul recalculează contravaloarea accizelor conform procedeului de mai sus.

Sumele astfel obținute, reprezentând accize, se evidențiază distinct în factura emisă cumpărătorului de

către furnizor.

(10)  Eventualele  diferențe  între  valoarea  accizelor  virate  la  bugetul  de  stat  calculate  pe  baza

documentului  prevăzut  la  alin.  (6)  și  valoarea  accizelor  aferente  cantităților  de  produse  accizabile

prevăzute la art. 355 alin. (3) lit. a) - e), efectiv livrate de furnizori, conform facturii, se regularizează

cu ocazia depunerii declarației lunare privind obligațiile de plată la bugetul de stat.”

18.  La articolul 4146, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4)  Atestatul  de  destinatar  certificat  este  valabil  de  la  data  emiterii,  după ce  a  fost  aprobată

cererea de înregistrare ca destinatar certificat de autoritatea prevăzută la art. 4142 alin. (1).”

19.  La articolul 41414, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Atestatul de expeditor certificat este valabil de la data emiterii, după ce a fost aprobată  cererea

de înregistrare ca expeditor certificat de autoritatea prevăzută la art. 4142 alin. (1).”

20. La art. 429, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins:

(1) Pentru marcarea motorinei se utilizează marcatorul ACCUTRACE™ PLUS,  denumit științific

Butoxibenzen (număr de înregistrare CAS 1126-79-0).

(2) Nivelul de marcare este de 12,5 mg +/- 10% de marcator pe litru de motorină.

21. Anexa nr. 1 de la titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale", se modifică şi se înlocuieşte cu

anexa nr. 2 la prezenta ordonanță.

22.  Anexa nr. 2 de la titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale", se modifică şi se înlocuieşte cu

anexa nr. 3 la prezenta ordonanță.

23.  La articolul 456 alineatul (1), literele c), e), g), i), m), n), o), q), s), t), u), v), w), x) și y) se

abrogă.

24.  La articolul 456 alineatul (1), literele d), f), h) și l) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”d) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase recunoscute

oficial,  asociaţiilor  religioase  şi  componentelor  locale  ale  acestora,  cu  excepţia  încăperilor  folosite

pentru activităţi economice;

(…)
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f) clădirile în care desfășoară activitate unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, precum și creșele

de stat, aflate în proprietatea publică sau privată a statului sau a unităților administrativ teritoriale, cu

excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice;

(…)

h) clădirile în care desfășoară activitate unităţile sanitare publice ce se află sub autoritatea/coordonarea

unei instituții publice centrale/locale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice;

(…)

l) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului, cu excepţia încăperilor

folosite pentru activităţi economice;”.

25.  La articolul 456 alineatul (2), literele e), g), h), h1), m), n), p), r) și s) se abrogă.

26.  La articolul 456 alineatul (2), literele l) și o) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”l) clădirile aflate în proprietatea operatorilor economici ori  deținute de către cooperaţiile de consum

sau meşteşugăreşti şi societăţile cooperative agricole, în condiţiile elaborării unor scheme de ajutor de

stat/de minimis având un obiectiv prevăzut de legislaţia în domeniul ajutorului de stat;

(…)

o) clădirile situate în localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării", prevăzute

de Ordonanţa Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea unor facilităţi persoanelor care domiciliază sau

lucrează în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării", republicată,

cu modificările ulterioare,  aflate în proprietatea persoanelor fizice și  folosite ca domiciliu de către

acestea;”

27.  La articolul 456 alineatul (2), după litera s) se introduc șase noi litere, lit. t) - z), cu urmă-

torul cuprins: 

”t)  clădirile  aflate  în  proprietatea  fundaţiilor  înfiinţate  prin testament,  constituite  conform legii,  cu

scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu

caracter umanitar, social şi cultural, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice;

u) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1

alin. (1) și (2) şi art. 5 alin. (1) - (8) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, şi a persoanelor fizice

prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările

ulterioare;
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v) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav

sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali pe

perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi

persoane încadrate în gradul I de invaliditate;

x) clădirile aflate în proprietatea întreprinderilor sociale de inserţie, cu excepţia încăperilor folosite

pentru activităţi economice;

y)  clădirile  clasate  ca  monumente  istorice,  de  arhitectură  sau  arheologice,  indiferent  de  titularul

dreptului  de proprietate  sau de administrare,  care  au faţada stradală  şi/sau principală  renovată  sau

reabilitată  conform  prevederilor  Legii  nr.  422/2001  privind  protejarea  monumentelor  istorice,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pe o perioadă de 5 ani, cu excepţia încăperilor

care sunt folosite pentru activităţi economice;

z) clădirile în care desfășoară activitate unităţile şi instituţiile de învăţământ confesional și particular,

autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate potrivit legii, precum și creșele private astfel cum

sunt definite şi funcţionează potrivit legii, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi

economice; 

w) clădirile în care desfășoară activitate unităţile sanitare private, cu excepţia încăperilor folosite pentru

activităţi economice;”

28.  La articolul 456, alineatul (31) se abrogă.

29.  La articolul 456, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:

    ”(4) Impozitul pe clădirile aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care sunt utilizate

pentru prestarea de servicii turistice pe o durată de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, în

cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%, prin hotărâre a consiliului local, și se aplică în anul

fiscal următor celui în care este îndeplinită condiţia.”

30.  La articolul 456 alineatul (5), partea introductivă și litera b) se modifică și vor avea urmă-

torul cuprins:

”În cazul scutirilor prevăzute la alin. (1) lit. r) și alin. (2) lit. u) şi v):

(…) 

b) scutirea se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu deţinută în comun cu soţul sau soţia, pentru

clădirile aflate în proprietatea persoanelor menţionate la alin. (2) lit. u) şi v). În situaţia în care o cotă-

parte din clădirea de domiciliu aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de

aceşti terţi.”
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31. La articolul 456, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(6)  Scutirea  de  la  plata  impozitului/taxei  pe  clădiri,  stabilită  conform alin.  (2)  lit.  v),  se  aplică

începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune documentele justificative.”

32.  La articolul 456, alineatul (61) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(6^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri, stabilită

conform alin. (2) lit. v) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de handicap

revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca acesta să

aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile.”

33.  La articolul 464 alineatul (1), literele c), e), n), o), p), q), s), t), u), v), w), x) și y) se abrogă.

34.  La articolul  464 alineatul  (1),  literele f),  g),  k)  și  m) se modifică și  vor avea următorul

cuprins:

”f) terenurile aferente clădirilor aflate în proprietatea publică sau privată a statului  sau a unităților

administrativ  teritoriale,  în  care  desfășoară  activitate  unităţile  şi  instituţiile  de  învăţământ  de  stat,

precum și creșele de stat, cu excepția suprafețelor folosite pentru activități economice; 

g) terenurile aferente  clădirilor  în care desfășoară activitate  unităţile sanitare publice ce se află sub

autoritatea/coordonarea unei instituții publice centrale/locale, cu excepţia suprafețelor folosite pentru

activităţi economice;

  (…)

k)  terenurile  care  prin  natura  lor  și  nu  prin  destinația  dată  sunt  improprii  pentru  agricultură  sau

silvicultură, cu excepţia suprafețelor folosite pentru activităţi economice;

  (…)

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum şi cele ale

metroului, cu excepția suprafețelor folosite pentru activități economice;”

35.  La articolul 464 alineatul (2), literele a), c) și f) se abrogă.  

36.  La articolul 464 alineatul (2), literele d), e) și m) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”d) terenurile aflate în proprietatea organizaţiilor neguvernamentale şi întreprinderilor sociale, furnizori

de servicii sociale, cu excepția suprafețelor care sunt folosite pentru activități economice;

e) terenurile aflate în proprietatea organizaţiilor nonprofit, cu excepția suprafețelor care sunt folosite

pentru activități economice;

(…)
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m) terenurile aferente clădirilor aflate în proprietatea persoanelor fizice și folosite ca domiciliu de către

acestea ce sunt  situate în localităţi  din Munţii  Apuseni  şi  în Rezervaţia  Biosferei  "Delta  Dunării",

prevăzute  de  Ordonanţa  Guvernului  nr.  27/1996  privind  acordarea  unor  facilităţi  persoanelor  care

domiciliază  sau  lucrează  în  unele  localităţi  din  Munţii  Apuseni  şi  în  Rezervaţia  Biosferei  "Delta

Dunării", republicată, cu modificările ulterioare;”

37.  La articolul 464 alineatul (2), după litera r) se introduc șapte noi litere, lit. s) - z), cu urmă-

torul cuprins:

”s) terenurile aferente clădirilor fundaţiilor înfiinţate prin testament, constituite conform legii, cu scopul

de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter

umanitar, social şi cultural;

t)  terenurile  utilizate  de  unităţile  şi  instituţiile  de  învăţământ  confesional  și  particular,  precum şi

clădirile utilizate de către creşele aflate în proprietate privată, cu excepţia încăperilor care sunt folosite

pentru activităţi economice;

u) terenul aferent clădirii de domiciliu aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la

art. 1 alin. (1) și (2) şi art. 5 alin. (1) - (8) din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, şi a persoanelor

fizice  prevăzute  la  art.  1  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  105/1999,  republicată,  cu  modificările  şi

completările ulterioare;

v) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap

grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor

legali pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau

accentuat şi persoane încadrate în gradul I de invaliditate;

x) terenurile aferente clădirilor aflate în proprietatea întreprinderilor sociale de inserţie, cu excepţia

suprafețelor folosite pentru activităţi economice;

y) suprafeţele construite ale terenurilor aferente clădirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectură

sau arheologice, prevăzute la art. 456 alin. (1) lit. x), indiferent de titularul dreptului de proprietate sau

de administrare, cu excepţia suprafețelor care sunt folosite pentru activităţi economice;

z) terenurile  aferente  clădirilor  în  care  desfășoară  activitate  unităţile  şi  instituţiile  de  învăţământ

confesional și  particular autorizate să funcţioneze provizoriu ori  acreditate potrivit  legii,  precum și

creșele private astfel cum sunt definite şi funcţionează potrivit legii, cu excepţia încăperilor care sunt

folosite pentru activităţi economice;”

38.  La articolul 464, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins:
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”(4) Impozitul pe terenurile aferente clădirilor aflate în proprietatea persoanelor fizice şi juridice care

sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice pe o durată de cel mult 180 de zile consecutive sau

cumulate, în cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%, prin hotărâre a consiliului local, și se

aplică în anul fiscal următor celui în care este îndeplinită condiţia.”

39.  La articolul 464 alineatul (5), partea introductivă și litera b) se modifică și vor avea urmă-

torul cuprins:

 ”(5) În cazul scutirilor prevăzute la alin. (1) lit. r) și alin. (2) lit. u) şi v):

(…) 

b)  scutirea  se  acordă pentru  terenul  aferent  clădirii  de  domiciliu  aflate  în  proprietatea  persoanelor

prevăzute la alin. (2) lit. u) şi v), deţinute în comun cu soţul sau soţia. În situaţia în care o cotă-parte din

terenul respectiv aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti terţi.”

40.  La articolul 464 alineatul (6), se modifică și va avea următorul cuprins:

(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilită conform alin. (2) lit. v), se aplică începând

cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune documentele justificative.”

41.  La articolul 464 alineatul (7), se modifică și va avea următorul cuprins:

”(7)  Prin excepţie  de la  prevederile  alineatului  (6),  scutirea  de la  plata  impozitului/taxei  pe teren,

stabilită conform alin. (2) lit. v) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de

handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca

acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile.”

42.  La articolul 469 alineatul (1), literele b), c), e), g), h), i), k), l), m), n și p) se abrogă.

43.  La articolul  469,  alineatul  (2),  după litera b) se introduc șapte noi  litere,  lit.  c) -  i),  cu

următorul cuprins:

”c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau

accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali pe

perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi

persoane  încadrate  în  gradul  I  de  invaliditate,  pentru  un  singur  mijloc  de  transport,  la  alegerea

contribuabilului;

d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 alin.

(1) și  (2) şi  art.  5 alin.  (1) -  (8) din Decretul-lege nr.  118/1990, republicat,  şi  a persoanelor fizice

prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările

ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului;
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e) mijloacele de transport aflate în proprietatea fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite conform

legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine

acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural, ce sunt folosite exclusiv pentru aceste activități;

f)  mijloacele  de transport  aflate  în  proprietatea  organizaţiilor  care  au ca unică activitate  acordarea

gratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală,

asistenţă,  ocrotire,  activităţi  de  recuperare,  reabilitare  şi  reinserţie  socială  pentru  copil,  familie,

persoane  cu  handicap,  persoane  vârstnice,  precum şi  pentru  alte  persoane  aflate  în  dificultate,  în

condiţiile legii, ce sunt folosite exclusiv pentru aceste activități;

g) autovehiculele acţionate electric;

h) mijloacele de transport hibride;

i)  mijloacele de transport  aflate în proprietatea persoanelor fizice care domiciliază în localităţi  din

Munţii  Apuseni şi  în Rezervaţia Biosferei  "Delta Dunării",  prevăzute de  Ordonanţa Guvernului nr.

27/1996 privind acordarea unor facilităţi persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localităţi

din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării", republicată, cu modificările ulterioare;”.

44.  La articolul 469, alineatul (4) se abrogă.

45.  La articolul 469, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(5) Scutirile prevăzute la alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. c) și d) se acordă integral pentru un singur

mijloc de transport, la alegerea contribuabilului, aflat în proprietatea persoanelor menţionate la aceste

litere, deţinute în comun cu soţul sau soţia. În situaţia în care o cotă-parte din dreptul de proprietate

asupra mijlocului de transport aparţine unor terţi, scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de

aceşti terţi.” 

46.  La articolul 469, alineatele (6) și (7) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”(6) Scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport, stabilită conform alin. (2) lit. c), se

aplică începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care persoana depune documentele justificative.

(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (6), scutirea de la plata impozitului pe mijloacele de transport

stabilită conform alin. (2) lit. c) în cazul persoanelor cu handicap temporar, care deţin un certificat de

handicap revizuibil, se acordă începând cu data emiterii noului certificat de handicap, cu condiţia ca

acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal local în termen de 45 de zile.”

47. La articolul 470, alineatul (3) se abrogă.

48.  După Titlul X – Impozitul pe construcții  se introduce un nou titlu, Titlul X^1 - Impozitul

pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale cu următorul cuprins:
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”Titlul X^1 - Impozitul pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale  

 Art.  500^1

 Contribuabili

(1) Sunt obligate la plata impozitului pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale, stabilit conform

prezentului titlu, persoanele juridice și persoanele fizice autorizate potrivit legii  care  înstrăinează, prin

vânzare, clădiri rezidențiale definite potrivit art. 453.

(2) Prevederile alin.(1) se aplică și în cazul persoanelor fizice care înstrăinează, prin vânzare, clădiri

rezidențiale din patrimoniul afacerii, pe baza extrasului de carte funciară din care să rezulte că imobilul

face parte din patrimoniul afacerii.

 Art. 500^2 

 Cota de impozitare şi baza impozabilă

 (1)  Impozitul pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale se calculează,  la prima vânzare,  prin

aplicarea unei cote de 5% asupra prețului de vânzare al fiecărei clădiri rezidențiale vândute, din care se

scade valoarea de 600.000 lei,  fără a lua în considerare taxa pe valoarea adăugată aferentă.

(2)  În situația  în care  prețul de vânzare al  fiecarei  clădiri  rezidențiale este  inferior  valorii  minime

stabilite prin studiul de piaţă realizat de către camerele notarilor publici cu experţi evaluatori autorizaţi

în condiţiile legii, impozitul se calculează la nivelul valorii stabilite prin studiul de piaţă  din care se

scade valoarea de 600.000 lei.

(3) Prima vânzare în înțelesul alin.(1) reprezintă prima înstrăinare, prin vânzare,  de la data încheierii

procesului-verbal de recepţie finală în condiţiile prevăzute de lege.

(4) Impozitul prevăzut la alin.(1) se datorează în condițiile art.500^3 alin.(1) indiferent de modalitatea

și termenele în care se efectuează plata prețului de vânzare a clădirii rezidențiale. 

Art. 500^3 

Calculul, plata impozitului şi obligațiile declarative

 (1)  Impozitul prevăzut la art. 2 alin. (1) se calculează și se încasează de notarul public înainte de

autentificarea actului.  Impozitul calculat și  încasat se plătește la bugetul de stat până la data de 25

inclusiv a lunii următoare celei în care a fost încasat.

(2) Modelul și conținutul declarației privind impozitul pe tranzacțiile imobiliare cu clădiri rezidențiale

se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.
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(3) Impozitul reglementat de prezentul titlu reprezintă venit al bugetului de stat și se administrează de

către Agenția Națională de Administrare Fiscală, potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.”

49. După Titlul X^1 Impozitul pe tranzacțiile imobiliare rezidențiale se introduce un nou titlu,

Titlul X^2 Impozitarea deținerii mai multor proprietăți imobiliare, cu următorul cuprins:

”Art. 500^4

 Contribuabili 

Sunt  obligate  la  plata  impozitului  pe  deținerea  mai  multor  proprietăți  imobiliare,  stabilit  conform

prezentului titlu,  persoanele fizice care au în proprietate clădiri  situate în România a căror valoare

impozabilă calculată potrivit titlului IX Impozite și taxe locale depășește 2.500.000 lei, denumite în

continuare contribuabili.

Art. 500^5 

Cota de impozitare

Impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare se calculează prin aplicarea unei cote de 1%

asupra diferenței dintre suma valorilor impozabile individuale comunicate de către organul fiscal local

prin decizia de impunere și plafonul de 2.500.000 lei.

Art. 500^6

Plata impozitului și depunerea declarației fiscale

(1) Impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare este datorat pentru întregul an fiscal de

persoanele prevăzute la art. 500^4 care la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior au în proprietate

clădiri a căror valoare impozabilă depășește 2.500.000 lei.

(2) Contribuabilii sunt obligați să calculeze și să declare impozitul pe deținerea mai multor proprietăți

imobiliare, până la data de 25 inclusiv a lunii iunie a anului pentru care se datorează impozitul.

(3) Impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare se plăteşte la bugetul de stat, până la data

de 25 inclusiv a lunii iunie a anului pentru care se datorează.

(4) Impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare reprezintă venit al bugetului de stat și se

administrează de către A.N.A.F., potrivit prevederilor Codului de procedură fiscală.

(5) Modelul și conținutul declarației privind impozitul pe deținerea mai multor proprietăți imobiliare se

stabilesc prin ordin al președintelui A.N.A.F.”

Art. II. - În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare întocmite în cursul

anului 2023, cota de impozit pe dividende este de 8%, fără recalcularea impozitului pe dividendele
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respective,  după  regularizarea  acestora  pe  baza  situaţiilor  financiare  anuale  aferente  exerciţiului

financiar 2023, aprobate potrivit legii.

Art. III. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 291 alin. (2) lit. o) pct. 3 din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi cu modificările şi completările aduse

prin prezenta ordonanţă, în perioada 1 septembrie – 31 decembrie 2023, se aplică o cotă redusă de TVA

de 5% pentru:

a) livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a

căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depăşeşte suma de 450.000 lei, exclusiv

taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice, dacă au încheiat până la 1 ianuarie 2023

acte juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea de astfel de locuinţe;

b) livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a

căror  valoare,  inclusiv  a  terenului  pe  care  sunt  construite,  depăşeşte  suma de  600.000 lei,  dar  nu

depăşeşte suma de 700.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice în

mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, dacă au încheiat până la 1

ianuarie 2023 acte juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de

locuinţe;

c) livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, a

căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv

taxa pe valoarea adăugată, achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă

persoană fizică/alte persoane fizice, dacă au încheiat în perioada 1 ianuarie – 31 august 2023 acte

juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe.

(2) Persoana fizică poate achiziţiona, în perioada 1 septembrie – 31 decembrie 2023, în mod individual

sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de

5% sau 9%, cu excepţia situaţiei prevăzute la alin. (1) lit. a).

(3) Cota redusă de TVA de 5% pentru operaţiunile prevăzute la alin.  (1) se aplică numai în cazul

locuinţelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită

prin  Legea  locuinţei  nr.  114/1996,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare.  Anexele

gospodăreşti  sunt  cele  definite  prin  Legea  nr.  50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de

construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
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(4) În "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA" se înscriu şi informaţiile din actele

juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin.

(1) lit. b) și c), autentificate în perioada 1 septembrie – 31 decembrie 2023. Notarii publici au obligaţia:

a) să verifice îndeplinirea condiţiei referitoare la achiziţia unei singure locuinţe cu cota redusă de TVA,

prin consultarea "Registrului achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA ", înainte de autentificarea

actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în avans pentru

achiziţia unei astfel de locuinţe şi, în situaţia în care constată că nu este îndeplinită această condiţie, să

le autentifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard de TVA;

b) să completeze "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA" la data autentificării actelor

juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin.

(1) lit. b) și c);

c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în

avans pentru achiziţia unei astfel de locuinţe cu cota redusă de TVA de 5% menţiuni cu privire la

respectarea obligaţiilor prevăzute la lit. a) şi, după caz, la lit. b);

d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata în

avans pentru locuinţele prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) cota de TVA aplicată, indiferent dacă TVA se

aplică la preţ sau este inclusă în preţ.

Art. IV - (1) Prin  derogare  de  la  art.  342  alin.  (1)  din  Legea  nr.  227/2015,  cu  modificările  şi

completările ulterioare, în perioada 1 septembrie 2023 - 31 decembrie 2024 inclusiv, pentru produsele

prevăzute la nr. crt. 1 - 5 din anexa nr. 1 la titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale" din Legea nr.

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, nivelul prevăzut în coloanele nr. 3 şi 4 din această

anexă nu se actualizează cu creşterea preţurilor de consum.

(2) Prin derogare de la art. 342 alin. (2) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările

ulterioare, nivelul accizelor aplicabil în perioada 1 ianuarie 2024 - 31 martie 2025 inclusiv, pentru

produsele prevăzute la nr. crt. 6 - 9 din anexa nr. 1 la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Legea

nr.  227/2015,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  este  nivelul  prevăzut  în  coloana nr.  4  din

această anexă.
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(3)  Începând  cu  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  ordonanțe,  se  utilizează  pentru  marcare  atât

marcatorul Solvent Yellow 124, cât și marcatorul ACCUTRACE™ PLUS, astfel încât începând cu 18

ianuarie 2024, motorina să fie exclusiv marcată cu  marcatorul ACCUTRACE™ PLUS.

(4) Operatorii economici care comercializează marcatorul ACCUTRACE™ PLUS începând cu data

intrării  în  vigoare  a  prezentei  ordonanțe,  au  obligația  de  a  se  înregistra  la  organul  competent,  în

condițiile art. 429 alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.  V.  -  Prin  derogare  de  la  prevederile  art.  4  din  Legea nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  cu

modificările și completările ulterioare, prevederile art. I intră în vigoare la data de 1 septembrie 2023,

cu următoarele excepții:

a) pct.22 și  pct.23, pct.43 referitor la dispozițiile art.60 pct.5 lit.d),  pct.46 și  47, pct.49-51, pct.71,

pct.80, pct.91, pct. 114 și 115 intră în vigoare în 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a prezentei ordonanțe;

b) prevederile pct. 42, pct. 43 referitor la dispozițiile art.60 pct.5 lit.c), pct.44, pct.48, pct.72, pct. 73,

pct.78 și 79, pct.81, pct. 90 și pct.93 se aplică începând cu veniturile aferente lunii septembrie 2023;

c) prevederile pct. 59 se aplică pentru transferurile cu titluri de valoare și operațiunile cu instrumente

financiare derivate efectuate începând cu 1 septembrie  2023;

d)  prevederile pct.60 se aplică în cazul transferului dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor

acestuia pentru proprietățile imobiliare din patrimoniul personal, efectuate începând cu 1 septembrie

2023;

e) prevederile pct.61 se aplică deciziilor de impunere emise de organele fiscale începând cu data de 1

septembrie 2023;

f) prevederile pct.144 se aplică tranzacțiilor imobiliare cu clădiri rezidențiale efectuate începând cu data

de 1 septembrie 2023;

g) prevederile pct. 34 și pct. 39 intră în vigoare la data de 1 octombrie 2023;

h) prevederile pct. 2-10, pct.12 referitor la dispozițiile lit. e), pct. 13-21, pct. 25 referitor la alin. (14) și

(15), pct. 26-33, pct.35-38, pct..40-41, pct.52, pct. 54, pct.56, pct.70, pct. 87 și pct. 117 intră în vigoare

la data de 1 ianuarie 2024;

i) prevederile pct.145 se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2024;

j) prevederile pct. 24, pct.58, pct.95 se aplică dividendelor distribuite după data de 1 ianuarie 2024;
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k) prevederile pct. 55, pct. 74 -75, pct.82-83, pct. 92, pct. 94 se aplică începând cu veniturile aferente

lunii ianuarie 2024;

l)  prevederile pct.45, pct.53, pct.57, pct.62-69, pct.76-77, pct.84-86, pct.88-89 se aplică începând cu

veniturile aferente anului 2024; 

m) prevederile pct. 116 intră în vigoare la data de 18 ianuarie 2024.

Art.  VI. -  Prin derogare de la  prevederile  art.  4  din Legea nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  cu

modificările  şi  completările  ulterioare,  prevederile  articolului  III  intră  în  vigoare  la  data  de  1

septembrie 2023.

Art. VII. - Începând cu data de 1 ianuarie 2024 se abrogă prevederile art. VI alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea şi  completarea Legii  nr.  227/2015 privind Codul fiscal,

abrogarea  unor  acte  normative  şi  alte  măsuri  financiar-fiscale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare.

Art. VIII. -  Începând cu veniturile din salarii și asimilate salariilor definte la art. 76 din Legea nr.

227/2015 privind Codul  fiscal,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  aferente  lunii  septembrie

2023, se abrogă următoarele prevederi:

a) prevederile art. XXXVII din Ordonanţa de urgenţă  a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri

fiscal-bugetare,  prorogarea  unor  termene,  precum  şi  pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte

normative, cu modificările și completările ulterioare;

b) prevederile art. 68 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea

unor  măsuri  în  domeniul  investiţiilor  publice  şi  a  unor  măsuri  fiscal-bugetare,  modificarea  şi

completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările ulterioare;

c) prevederile art.  II  alin.  (1) din Legea nr.  135/2022 pentru modificarea şi  completarea unor acte

normative.

Art. IX. – Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea

I, nr. 388 din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și cele aduse prin

prezenta ordonanță, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o

nouă numerotare.
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Anexa nr. 1
                                                      (Anexa la Titlul VII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal)

Declarație pe propria răspundere

 Subsemnatul(a), 
(Se bifează opțiunea corespunzătoare)
[ ] Persoană fizică – _________________________ (Nume, prenume), identificat prin CI/BI Seria ___
și Nr. ______
[ ]  Persoană juridică -  _______________________ (Nume, prenume) în calitate  de administrator  /
reprezentant legal al ________________________, cu sediul în localitatea ________, str. ______, nr.
_____,  județul  _______/municipiul_____________,  sectorul_______,  CIF/CUI  nr.________,
identificat prin CI/BI Seria ______ și Nr. _________, 
în calitate de beneficiar final,
Cunoscând prevederile art.  326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații,  declar pe propria
răspundere că achiziționez/import cu cotă redusă de TVA, în conformitate cu prevederile art. 291 alin.
(2) lit. s) - ț) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,
produsele și/sau serviciile cuprinse în factura nr. ....... din data ..............., emisă de către ............... (se
completează datele de identificare ale furnizorului/prestatorului)/în Declarația vamală de import .......,
astfel: 

[ ] produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. s) în vederea instalării;
[ ] produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. ș) în vederea instalării;
[ ] produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. t) în vederea instalării;
[ ] produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. ț) în vederea instalării;
[ ] serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. s);
[ ] serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. ș);
[ ] serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. t);
[ ] serviciile de instalare a produselor prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. ț).

Se bifează situația/situațiile în care se află beneficiarul final, corespunzătoare produselor sau serviciilor
facturate de furnizor/prestator sau importate, după caz,
Produsele/serviciile achiziționate/importate sunt destinate pentru  imobilul situat la adresa
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______________________________________________________________________________
(Adresa completă a imobilului).
Destinația imobilului este:
(se bifează opțiunea corespunzătoare beneficiarului)

[ ] locuință (Art. 291 alin. (2) lit. s)
[  ]  clădire  destinată  administraţiei  publice  centrale  sau  locale/clădire  destinată  entităţilor  aflate  în
coordonarea/subordonarea acestora, cu excepţia societăţilor comerciale. (Art. 291 alin. (2) lit. ș)

Nume și prenume în clar ____________________________________

Semnătură _____________________

Data _______________________

Anexa nr. 2

(Anexa nr. 1 la Titlul VIII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal)

Nr
crt.

Denumirea
produsului  sau  a
grupei de produse

U.M.
Acciza      (lei/U.M.)

2023 2024 2025 2026

0 1 2 3 4 5 6

          Alcool și băuturi alcoolice

1 Bere, din care: hl/1 grad
Plato

4,62 4,62 4,62 4,62

1.1. Bere  produsă
de  producătorii
independenți  a  căror
producție  anuală  nu
depășește 200 mii hl

2,54 2,54 2,54 2,54

2 Vinuri hl  de
produs2.1. Vinuri liniștite 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Vinuri spumoase 66,34 66,34 66,34 66,34

3 Băuturi  fermentate,
altele  decât  bere  și
vinuri

hl  de
produs

3.1.  liniștite,  din 555,58 555,58 555,58 555,58
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care:

3.1.1.  cidru de mere
și de pere

0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.2.  hidromel
obținut  prin
fermentarea  unei
soluții  de  miere  în
apă

0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.3.  obținute  din
fructe de pădure, fără
alte  adaosuri  de
arome sau alcool

0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. spumoase 66,34 66,34 66,34 66,34

3.2.1.  cidru de mere
și de pere

0,00 0,00 0,00 0,00

4 Produse intermediare hl  de
produs

555,58 555,58 555,58 555,58

5 Alcool  etilic,  din
care:

hl  de
alcool
pur

4.629,75 4.629,75 4.629,75 4.629,75

5.1.  Alcool  etilic
produs  de  micile
distilerii

2.314,87 2.314,87 2.314,87 2.314,87

          Tutun prelucrat 

6 Țigarete 1.000
țigarete

625,97 672,92 687,97 718,97

7 Țigări și țigări de foi 1.000
bucăți

550 591,25 606 634

8 Tutun  de  fumat  fin
tăiat,  destinat  rulării
în țigarete

kg 550 591,25 606 634

9 Alte  tutunuri  de
fumat

kg 550 591,25 606 634

          Produse energetice

10 Benzină cu plumb tonă 2.530,17 2.530,17 2.530,17 2.530,17

1.000
litri

1.948,23 1.948,23 1.948,23 1.948,23

11 Benzină fără plumb tonă 2.151,13 2.151,13 2.151,13 2.151,13

1.000 1.656,36 1.656,36 1.656,36 1.656,36
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litri

12 Motorină tonă 1.796,53 1.796,53 1.796,53 1.796,53

1.000
litri

1.518,04 1.518,04 1.518,04 1.518,04

13 Păcură tonă

13.1. utilizată în scop
comercial

71,07 71,07 71,07 71,07

13.2. utilizată în scop
necomercial

71,07 71,07 71,07 71,07

14 Gaz  petrolier
lichefiat

tonă

14.1.  utilizat  drept
combustibil  pentru
motor

607,70 607,70 607,70 607,70

14.2.  utilizat  drept
combustibil  pentru
încălzire

537,76 537,76 537,76 537,76

14.3.  utilizat  în
consum casnic*)

0,00 0,00 0,00 0,00

15 Gaz natural GJ

15.1.  utilizat  drept
combustibil  pentru
motor

12,32 12,32 12,32 12,32

15.2.  utilizat  drept
combustibil  pentru
încălzire

15.2.1.  în  scop
comercial

0,81 0,81 0,81 0,81

15.2.2.  în  scop
necomercial

1,52 1,52 1,52 1,52

16 Petrol  lampant
(kerosen)**)

16.1.  utilizat  drept
combustibil  pentru
motor

tonă 2.640,92 2.640,92 2.640,92 2.640,92

1.000
litri

2.112,73 2.112,73 2.112,73 2.112,73

16.2.  utilizat  drept
combustibil  pentru
încălzire

tonă 2.226,35 2.226,35 2.226,35 2.226,35

1.000
litri

1.781,07 1.781,07 1.781,07 1.781,07
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17 Cărbune și cocs GJ

17.1.  utilizate  în
scopuri comerciale

0,71 0,71 0,71 0,71

17.2.  utilizate  în
scopuri necomerciale

1,42 1,42 1,42 1,42

18 Electricitate Mwh

18.1.  Electricitate
utilizată  în  scop
comercial

2,37 2,37 2,37 2,37

18.2.  Electricitate
utilizată  în  scop
necomercial

4,74 4,74 4,74 4,74

*) Prin  gaze  petroliere  lichefiate  utilizate  în  consum  casnic  se  înțelege  gazele  petroliere  lichefiate,
distribuite în butelii tip aragaz. Buteliile tip aragaz sunt acele butelii cu o capacitate de până la maximum
12,5 kg.
**) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se accizează.

Anexa nr. 3
(Anexa nr. 2 la Titlul VIII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal)

Nr
crt.

Denumirea produsului U.M. Acciza      (lei/U.M.)

2023 2024 2025 2026

0 1 2 3 4 5 6

1 Lichid  care  conține
nicotină

ml 0,72 0,771) 0,81 0,91 1,03

2 Tutunul  conținut  în
produse  din  tutun
încălzit

kg 834,63 897,231) 1.094,93 1.146,62 1.198,28

1) Nivel aplicabil începând cu 1 ianuarie 2024.

59


